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Žiadnu spaľovňu neplánujeme:
T+T aj primátor Žiaru rázne dementujú fámy,

ktoré po meste šíri konšpiračný web
Dňa 23. januára vyšiel na webe 
pravdaoziari.sk článok, v  ktorom 
Norbert Nagy, bývalý mestský posla-
nec a  občiansky aktivista, ako sám 
seba nazýva, informoval verejnosť 
o tom, že dňa 16. januára uverejnila 
na sociálnej sieti Katarína Reiterová, 
bývalá zamestnankyňa Mestského 
úradu v Žiari nad Hronom, článok so 
závažnými informáciami, v  ktorých 
sa „Žiar stáva „megasmetiskom“ 
a „podľa všetkého sa tu vraj pripravu-
je aj výstavba a prevádzka spaľovne 
odpadov.“ (cit. web pravdaoziari.sk).
Ako ďalej uviedol Nagy vo svojom člán-
ku, Reiterová tam spomenula „biznis 
medzi mestom Žiar nad Hronom a spo-
ločnosťou T+T a jej dcérskou spoločnos-
ťou TS a. s. a prepojenie primátora Petra 
Antala s  týmito obchodníkmi s  odpa-
dom.“ Ďalšou závažnou informáciou, 
ktorá v článku zaznela, bolo, že Žiar sa 
stáva „megasmetiskom“ a pripravuje sa 
„podľa všetkého“ aj výstavba a prevádz-
ka spaľovne odpadov. 

Téma CZO ako umelo
nafúknutá senzácia 

Všetko to začalo poslancami odsúhla-
senou zámenou Centra zhodnocovania 
odpadov (CZO), ktoré mesto v decem-
bri minulého roka zamenilo spoločnosti 
T+T za bývalý areál jej materskej firmy, 
akciovky Technické služby, nachádzajú-
ci sa na Ulici SNP (aktuálne sa doň idú 
sťahovať mestské Technické služby spol. 
s r. o. ). Ako je verejne známe, o tejto zá-
mene mesto niekoľkokrát informovalo 
prostredníctvom svojich informačných 
kanálov, kde mesto vysvetlilo aj to, že 
majetok CZO považovalo za nepotreb-
ný, preto ho už v roku 2022 spoločnosti 
T+T prenajalo, čiže nájomca, firma T+T 
(ktorá od roku 2022 CZO prevádzkova-
la), sa stala vlastníkom CZO, čo mesto 
považovalo za vhodné, keďže toto 
centrum má v rukách firma, ktorá sa re-
álne odpadom zaoberá. To potvrdil na 
decembrovom MsZ aj predseda pred-
stavenstva spoločnosti firmy T+T Miloš 
Ďurajka, podľa ktorého je pre ich firmu 
CZO perspektívne. 

„Keďže naša vízia je zhodnocovanie od-
padov, vrátane mechanicko-biologic-
kej úpravy, vidíme možnosť, že sa toto 

centrum bude plnohodnotne využívať, 
kým nebudú vybudované energetické 
zhodnocovacie koncovky, teda spaľovne 
alebo sa tepelné hospodárstva niekto-
rých miest nebudú orientovať na odpad. 
Navyše, podľa nás dôjde aj k tomu, že sa 
nebude odkladať termín povinnej me-
chanicko-biologickej úpravy a možnože 
už o dva roky to bude skutočne povin-
né,“ poznamenal Ďurajka na MsZ v de-
cembri počas rokovania o zámene s tým, 
že vtedy získava na význame centrum 
spoločnosti v Hričove, aj toto centrum 
v Žiari nad Hronom. 

Predmetom zámeny neboli technoló-
gie, vzhľadom na ich prekonaný vývoj 
ich firma neodkúpila, ale ponechala si 
ich v  prenájme. „My rátame s  tým, že 
treba zainvestovať do týchto zariadení, 
nemá zmysel ich kupovať v tomto sme-
re,“ dodal. 

My ešte dodáme, že z  tejto zámeny 
vzišiel pre mesto nielen väčší areál pre 
mestské Technické služby, ale firma T+T 
mestu doplatí zámenou rozdiel v cene 
majetkov vo výške 4,2 milióna eur, čo 
sú peniaze navyše do kasy mesta, čo sa 
v čase konsolidácie a výpadku z príjmu 
z podielových daní žiarskej samospráve 
rozhodne zíde. 

Projekt spaľovne sa plánuje 
v Žiline, Žiar má rozšíriť
kapacity pre ekologické
zhodnocovanie odpadov

A práve o posledné vyjadrenie M. Ďuraj-
ku sa opiera vo svojom článku z 23. ja-

nuára portál pravdaoziari.sk, kde sa Nor-
bert Nagy vo svojom texte opakovane 
zamýšľa, ba priam až fabuluje, prečo 
spoločnosť T+T neodkúpila technoló-
gie (pričom dôvod bol jasne vysvetlený 
vo vyjadrení predsedu predstavenstva 
T+T v odseku vyššie a niekoľkokrát sme 
ho v článkoch o téme CZO vysvetľovali 
aj my). 

„Prečo ale T+T nechcú technológiu? 
Pretože je tu veľký predpoklad, že CZO 
zanikne (dávam tomu 2 roky) a na jeho 
mieste vyrastie SPAĽOVŇA ODPADOV! 

My sa však pýtame, kde v  tvrde-
ní M. Ďurajku zaznelo, že Žiar bude 
miestom, kde bude vybudovaná spaľov-
ňa? Veta „Prečo si to myslím,“ z článku 
N. Nagyho hovorí jasne – ide len o doha-
dy autora článku, ničím nepodmienené 
a nepotvrdené. 

Pritom Miloš Ďurajka vo svojom prího-
vore na MsZ v decembri minulého roka 
jasne spomenul projekt vybudovania 
spaľovne upravených odpadov v Žilin-
skej teplárenskej, ktorý by sa mal spus-
tiť o tri roky. Toto je fakt, ktorý na mest-
skom zastupiteľstve jasne zaznel a ide 
o informáciu, ktorá je verejnosti voľne 
prístupná, keďže sa o tomto projekte pí-
salo napríklad aj na enviroportáli či na 
odpady.portali. 

Žiar sa ako lokalita pre plánovanú vý-
stavbu spaľovne nikde neuvádza. Nao-
pak – firma T+T má v pláne investovať do 
rozšírenia kapacít pre ekologické zhod-
nocovanie odpadov, bez spaľovania. 
Verejnosť o  tom informoval predseda 
predstavenstva spoločnosti T+T, Miloš 
Ďurajka, ktorý sa zároveň rázne ohradil 
voči tvrdeniam publikovaným v  sérii 
článkov N. Nagya na portáli pravdao-
ziari.sk. 

Dobre počujete, v  katastri obce La-
domerská Vieska, len 1km od prvých 
panelákov na „Hviezdoške“ a  len pár 
stometrov od prvých domov v  Lado-
merskej Vieske bude spaľovňa odpa-
dov,“ (citácia z  článku pravdaoziari.sk 
zo dňa 23.1.2025). 

To, že ide len o jeho dohady a že svoje 
tvrdenie nemá nikde fakticky overené 
(pričom novinár alebo človek, ktorý už 
napíše v článku takéto závažné tvrdenie, 
by mal mať informáciu potvrdenú aspoň 
z  dvoch od seba nezávislých zdrojov. 
Tu sme sa, žiaľ, ku zdroju jeho tvrdení 
nedopátrali a ani ho nikde neuvádza), 
potvrdzuje aj jeho nasledujúce vyjad-
renie: „Prečo si to myslím? Predseda 
predstavenstva spol. T+T a spoločnosti 
Technické služby – Žiar nad Hronom a.s. 
Miloš Ďurajka pre TASR po decembro-
vom MsZ povedal: „Vidíme možnosť, 
že predsa len sa bude toto centrum pl-
nohodnotne využívať, kým nebudú vy-
budované energetické zhodnocovacie 
koncovky, to znamená spaľovne.“

T+T: Žiarsku spaľovňu
neplánujeme, ide o fámy

Vo vyhlásení, ktoré odpadová spoloč-
nosť médiám poskytla, Spoločnosť 
T+T kategoricky vyvracia nepravdivé 
informácie šíriace sa medzi obyvateľmi 
mesta o  údajnom zámere vybudovať 
spaľovňu odpadov. Vedenie spoločnosti 
ubezpečuje verejnosť, že takýto projekt 
nikdy nebol a nie je v pláne, práve na-
opak, investície smerujú do rozšírenia 
kapacít pre ekologické zhodnocovanie 
odpadov.

„Kategoricky vylučujeme akýkoľvek 
zámer stavať spaľovňu odpadov v Žiari 
nad Hronom alebo v jeho okolí,‘‘ uviedol 
Miloš Ďurajka, predseda predstavenstva 
spoločnosti T+T, a. s. a pokračoval: „Nik-
dy sme takýto projekt neplánovali a ani 
do budúcna sa týmto spôsobom spra-
covania odpadu nezaoberáme. Šírenie 
spomínaných informácii považujeme za 
vedomé zavádzanie verejnosti.“

Pokračovanie na strane 2.
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SPRAVODAJSTVO

Pokračovanie za strany 1.

Ako ďalej uviedol, spoločnosť T+T na-
miesto spaľovania stavia svoju stra-
tégiu na zhodnocovaní odpadov, čo 
potvrdzuje aj akvizícia projektu Centra 
zhodnocovania odpadov, ktorý spoloč-
nosť kúpila od mesta Žiar nad Hronom 
v roku 2024. 

„Kúpa Centra zhodnocovania odpadov 
jasne dokazuje náš záujem o  spraco-
vanie odpadov environmentálne pri-
jateľnejším spôsobom. Ak by sme mali 
v  pláne spaľovňu, takáto investícia by 
nedávala zmysel,‘‘ vysvetlil Ďurajka. 
„Centrum bude vyžadovať ďalšie in-
vestície do modernizácie a  doplnenia 
technológií, aby sme mohli postupne 
zvyšovať mieru zhodnotenia odpadov.‘‘

Je v pláne rozšírenie skládky 
prostredníctvom ďalšej kazety

Spoločnosť zároveň informovala, že 
v súlade s platnou legislatívou plánuje 
rozšírenie existujúcej skládky komunál-
neho odpadu v časti Horné Opatovce. 
„Realitou zostáva, že určitá časť odpadu 
musí byť skládkovaná. Rozšírenie sklád-
ky bude realizované v  lokalite, kde sa 

už odpad dlhodobo skládkuje, podľa 
všetkých zákonných parametrov a s mi-
nimálnym dopadom na okolie,‘‘ dodal 
predseda predstavenstva a pokračoval: 
„Po naplnení kapacity bude skládka 
kompletne zrekultivovaná a premení sa 
na zelený priestor, podobne ako to bolo 
v prípade starej mestskej skládky.‘‘

Firma T+T, a. s. pôsobí v Žiari nad Hro-
nom od roku 2012, keď‘ kúpila spo-
ločnosť Technické služby - Žiar nad 
Hronom, a. s., odvtedy zabezpečuje 
komplexné služby v oblasti nakladania 
s  komunálnym odpadom pre mesto, 

okolité obce, bytové samosprávy aj 
právnické osoby. Spoločnosť dlhodobo 
podporuje miestne aktivity, najmä šport 
a športové kluby v meste. 

Portál obvinil primátora
z klamstva, ten sa voči nim 

rovnako ohradil
15. marca vyšiel na portáli ďalší článok, 
kde autor N. N. obviňuje primátora Pet-
ra Antala z  klamstva, cit. „Peter Antal 
klamal pri predaji smetiska (CZO), Peter 
Antal klame aj teraz, o spaľovni.“ 

Na tieto výroky a tvrdenia zareagoval aj 
Peter Antal vo svojom vyjadrení, ktoré 
poskytol verejnosti prostredníctvom 
videa na svojej sociálnej sieti. Podľa 
Antala ide o klamstvo, ktorého účelom 
je poškodiť mesto a jeho ako primátora. 

„Nedá mi, aby som na tieto, doslova hlú-
posti, nereagoval, keďže viacerí ste sa 
ma na to s vážnou tvárou pýtali,“ začal 
svoje vyjadrenie primátor a pokračoval: 
„Tieto nezmysly začali šíriť po meste ľu-
dia, ako bývalý poslanec Nagy, bývalá 
zamestnankyňa MsÚ Reiterová a asi aj 
ďalší ostatní im podobní. Ja sa chcem 
dôrazne ohradiť voči jednak spaľovni, 
ktorú Reiterová začala spájať so záme-
nou nehnuteľností, ktorá sa realizovala 
na konci minulého roku, a  kde začala 
tvrdiť, že práve v časti vymenenej ne-
hnuteľnosti vznikne spaľovňa. Je to ab-
solútny nezmysel,“ dodal Antal s tým, že 
v Žiari sa ani v minulosti neuvažovalo, 
ani sa neuvažuje nad tým, že by vznik-
la spaľovňa kdekoľvek na katastrálnom 
území mesta Žiar nad Hronom. 

„V  prvom rade by to musel pripúšťať 
územný plán, ktorý s  niečím takýmto 
vôbec nepočíta a muselo by prejsť posu-

Žiadnu spaľovňu neplánujeme:
T+T aj primátor Žiaru rázne dementujú fámy,

ktoré po meste šíri konšpiračný web
dzovanie vplyvov na životné prostredie, 
čo je dlhodobý proces a nikto v našom 
meste o takúto zmenu nepožiadal, rov-
nako ani nepožiadal o  posudzovanie 
vplyvov. Môžem vás ubezpečiť, že všet-
ko toto, čo vypúšťa Reiterová, prevzal 
to Nagy, sú klamstvá, ktoré začali oni 
dvaja používať ako pracovnú metódu,“ 
dodal primátor a  pokračoval: „O  cha-
raktere N. Nagya svedčí aj to, že dnes 
kritizuje budovanie, resp. rozširovanie 
skládky v H. Opatovciach, ktorú nazýva 
primitívne „Antalova skládka,“ s ktorou 
pravdaže som nikdy nič nemal a  ani 
nemám, pričom ako poslanec hlasoval 
vždy za prenájom mestských pozemkov 
v súvislosti s rozširovaním skládky. Jeho 
falošný občiansky postoj pri budovaní 
najnovšej skládkovej kazety vyjadril 
tým, že sa ani neunúval zúčastniť v me-
siaci január 2025 ako občan verejného 
prerokovania zámeru v  procese EIA, 
kde mohol ako občan namietať všetko, 
čo dnes rozširuje o skládke. Toto je pra-
vý charakter N. Nagya“, dodal Antal na 
záver. 

(šov)
Foto: Peter Vörös
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Práce na rekonštrukcii kaštieľa napredujú:
Do kaplnky pribudol impozantný luster, menia sa okná, obnovuje fasáda

V minulých mesiacoch sa realizovalo 
niekoľko kľúčových úloh, ktoré mali 
zásadný vplyv na kvalitu interiéru 
aj exteriéru. Jedným z  najvýznam-
nejších krokov bola výmena lustrov, 
vrátane osadenia impozantného 
lustra v kaplnke. Tento luster je sku-
točným klenotom a výrazne prispel 
ku skrášleniu tohto priestoru. Celý 
proces výmeny lustrov sa realizoval 
počas zimného obdobia, rovnako 
ako aj zateplenie krovu, čo umožnilo 
vykonať aj ďalšie práce, ako je zlep-
šenie energetickej efektívnosti budo-
vy a pripraviť kaštieľ na ďalšie etapy 
obnovy, ktoré si vyžadujú stabilnú 
a kvalitnú štruktúru.
Rekonštrukcia Biskupského kaštieľa 
v  Žiari nad Hronom pokračuje výraz-
ným pokrokom, pričom do kaplnky pri-
budol impozantný luster, ktorý dodáva 
priestoru nový lesk. Okrem toho pre-
bieha výmena okien a obnova fasády, 
čo sľubuje návrat historickej budovy do 
jej pôvodnej krásy. 

Podrobný prehľad o tom, čo sa už stihlo 
urobiť a aké práce aktuálne prebiehajú 
v rámci obnovy tejto historickej budovy, 
poskytla projektová manažérka obnovy 
kaštieľa, Michaela Mikulová, pričom zdô-
raznila, že ide o komplexnú prácu, ktorá 
si vyžaduje koordináciu medzi rôznymi 
tímami odborníkov, pričom všetky kro-
ky sú vedené s ohľadom na zachovanie 
historickej hodnoty kaštieľa. 

Impozantný luster okrášlil 
kaplnku, pracuje sa na
obnove fasády kaštieľa

Ako informovala Mikulová, v minulých 
mesiacoch sa realizovalo niekoľko kľú-
čových úloh, ktoré mali zásadný vplyv 
na kvalitu interiéru aj exteriéru. „Jedným 
z najvýznamnejších krokov bola výme-
na lustrov, vrátane osadenia impozant-
ného lustra v  kaplnke. Tento luster je 
skutočným klenotom a výrazne prispel 
ku skrášleniu tohto priestoru. Celý pro-
ces výmeny lustrov sa realizoval počas 

zimného obdobia, rovnako ako aj za-
teplenie krovu, čo umožnilo vykonať aj 
ďalšie práce, ako je zlepšenie energe-
tickej efektívnosti budovy a  pripraviť 
kaštieľ na ďalšie etapy obnovy, ktoré si 
vyžadujú stabilnú a kvalitnú štruktúru,“ 
dodala Mikulová, pričom doplnila, že 
aktuálne sa sústreďujú na obnovu fasád 
kaštieľa. 

„Čistenie vonkajších stien sa realizuje 
veľmi odborne a s veľkou starostlivos-
ťou. Tento krok je kľúčový, pretože pô-
vodné materiály a štruktúra musia byť 
zachované, pričom zároveň sú odstraňo-
vané znečistenia a poškodenia, ktoré sa 
nahromadili počas rokov,“ pokračovala 
projektová manažérka. 

Celý proces čistenia sa realizuje pod do-
hľadom Krajského pamiatkového úradu 
(KPU), čo zabezpečuje, že všetky použité 
metódy sú šetrné a v súlade s požiadav-
kami na ochranu historických pamiatok. 
V tejto fáze sú používané špeciálne tech-
nológie, ktoré zabezpečujú, že fasády 
budú obnovené bez toho, aby došlo 
k ich poškodeniu alebo narušeniu his-
torických detailov.

Súčasťou obnovy fasád je
aj výmena drevených okien,

ktoré kopírujú pôvodný vzhľad
Súčasťou obnovy fasád je aj výmena 
okien, čo je ďalší dôležitý krok v celko-
vej rekonštrukcii. „Ide o drevené okná, 
ktoré presne kopírujú pôvodný vzhľad, 
čím sa zachová historický charakter 
objektu. Tieto nové okná zabezpečia 
lepšiu tepelnoizolačnú schopnosť, čo 
prispeje k zvýšeniu komfortu v interiéri 
a zároveň pomôže zachovať autenticitu 
kaštieľa,“ opisuje Mikulová a dodáva, že 
rovnako pokračujú práce aj v arkádovej 

chodbe, ktorá prechádza významnou 
rekonštrukciou. 

„Tento priestor sa pripravuje na zaskle-
nie, čo prinesie niekoľko výhod. Zaskle-
nie zabezpečí lepšiu ochranu chodby 
pred poveternostnými vplyvmi, čím sa 
predĺži jej životnosť a zároveň sa zlepší 
komfort v priestore. Samotné zasklenie 
prispeje aj k estetickému vzhľadu celého 
objektu a umožní, aby bol tento priestor 
funkčne využívaný aj v náročnejších po-
veternostných podmienkach. Súčasťou 
obnovy arkádovej chodby je aj osadenie 
rekuperačných jednotiek. Tieto jednot-
ky zabezpečia efektívnu výmenu vzdu-
chu a zároveň pomôžu udržať optimál-
nu teplotu a vlhkosť v interiéri. Využitie 
rekuperácie prinesie nielen zlepšenie 
energetickej efektívnosti budovy, ale aj 

zvýšenie komfortu pre budúcich náv-
števníkov a  užívateľov kaštieľa. Tieto 
technológie prispejú k  udržateľnosti 
a dlhodobej ochrane kaštieľa, čím sa za-
bezpečí jeho funkčnosť aj v moderných 
podmienkach,“ vysvetlila projektová 
manažérka a dodala: „V rámci celkové-
ho plánu obnovy sa neustále koordinu-
jeme s  odborníkmi, ktorí sa podieľajú 
na rôznych aspektoch rekonštrukcie. 
Všetky práce sa realizujú s ohľadom na 
zachovanie autenticity kaštieľa, pričom 
zároveň hľadáme moderné riešenia, 
ktoré zlepšia energetickú efektívnosť 
a  udržateľnosť budovy v  dlhodobom 
horizonte. Cieľom tejto komplexnej 
obnovy je nielen zachovanie historickej 
hodnoty kaštieľa, ale aj jeho adaptácia 
na moderné potreby, čím sa zabezpečí 
jeho dlhodobé využitie a udržateľnosť 
v súčasných podmienkach. Naša práca 
smeruje k tomu, aby sa tento historic-
ký objekt stal nielen pamiatkou, ale aj 
živým priestorom, ktorý bude slúžiť 
rôznym účelom a prispievať k  rozvoju 
komunity a  kultúry v  regióne. Všetky 
vykonávané kroky sú starostlivo naplá-
nované tak, aby sa zachovali pôvodné 
architektonické prvky a zároveň sa do 
budovy začlenili moderné technológie 
a materiály, ktoré zabezpečia komfort, 
energetickú efektívnosť a  funkčnosť. 
Tento proces obnovy nie je len o rekon-
štrukcii, ale aj o vytváraní priestoru, kto-
rý bude plnohodnotne slúžiť súčasným 
a budúcim potrebám,“ dodala Mikulová 
na záver. 

(šov)
Foto: Archív M. Mikulovej,

Peter Vörös

Počas zimných mesiacov prešlo rekonštrukciouPočas zimných mesiacov prešlo rekonštrukciou
aj podkrovie kaštieľa. Takto teraz vyzerá.aj podkrovie kaštieľa. Takto teraz vyzerá.

Nádherný luster zdobíNádherný luster zdobí
kaplnku kaštieľa.kaplnku kaštieľa.
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Gabriel Zerdahelyi: 
biskup učenec

Nástupcom Františka Berchtolda 
na stolci banskobystrického bis-
kupa bol Gabriel Zerdahelyi, na-
rodený na Slovensku v roku 1742 
v Nitrianskej Strede, v rodine ma-
ďarskej aristokracie s dlhým ro-
dokmeňom. Pápež Pius VII. ho po 
dlhej kariére v katolíckej cirkvi, 
kde okrem iných úradov vykoná-
val aj pozíciu profesora teológie, 
na konci roku 1800 vymenoval za 
banskobystrického biskupa.
Do najchudobnejšieho biskupstva 

sa nachádzala v priestoroch dnešnej 
Galérie Jula Považana na severový-
chodnej strane prvého poschodia.

Biskup Zerdahelyi zomrel v roku 
1813, v posledných dňoch staveb-
ných prác na krypte kostola, o vý-
stavbe, o ktorej on sám rozhodol. 
Je uložený vo svojom vlastnom die-
le spolu s piatimi ďalšími biskupmi 
diecézy.

Mgr. Peter Mlatec, PhD., kastelán
Foto: Gabriel Zerdahelyi, druhý 
banskobystrický biskup (1742-
1813). Zdroj: Web banskobystrickej 
katolíckej diecézy.

v Uhorsku prišiel na začiatku roku 
1801. Situácia v okolí Banskej Bystri-
ce bola stále zlá. Biskup Zerdahelyi 
však takmer okamžite začal s roz-
siahlou stavebnou činnosťou, po-
trebnou pre pozdvihnutie duchov-
ného života celej katolíckej obce. 
Prikázal postaviť kostoly v Kosoríne 
a Sklených Tepliciach, ako aj vo svo-
jej rodnej Nitrianskej Strede.

Gabriel Zerdahelyi zanechal Žiaru 
nad Hronom dielo viditeľné aj dnes. 
V roku 1806 rozhodol o zbúraní sta-
rého a vtedy jediného kostola vo 
Svätom Kríži a dal ho nahradiť vy-
budovaním nového. Stavebné prá-

ce trvali do roku 1813. Nad vchodom 
do klasicistickej budovy môžu oby-
vatelia mesta stále vidieť Gabrielov 
osobný erb, doplnený o znaky bis-
kupského úradu, ktorý zastával.

Rovnakú hodnotu mala aj rozsiahla 
knižná zbierka, ktorú počas svojho 
úradu Zerdahelyi zhromaždil v na-
šom kaštieli. Údajne obsahovala 
vyše 6 000 zväzkov, množstvo, ktoré 
by aj dnes závidela hociktorá knižni-
ca. Na neopísateľnú historickú ško-
du celého nášho mesta táto knižnica 
neprežila 50. roky minulého storočia 
a bez stopy zmizla. Kvôli jej rozsahu 
môžeme azda iba predpokladať, že 

Oznam o zmene
úradných hodín na MsÚ

Od utorka 1 apríla 2025 rušíme na Mestskom 
úrade v Žiari nad Hronom nestránkové dni a za-
vádzame dlhé stredy pre KPK. 
Ako informoval primátor Žiaru Peter Antal na svo-
jej sociálnej sieti, od utorka 1. apríla 2025 rušíme 
nestránkové dni. To znamená, že všetko, čo potre-
bujete vybaviť, vybavíte od pondelka do piatku, 
v čase od 8.00 - 15.00 hodiny. 

Zároveň zavádzame dlhé stredy v KPK v čase od 
8.00 - 17.00 hod. (kancelária prvého kontaktu), kde 
vybavíte úkony spojené s overovaním podpisov, 
matrikou, evidenciou obyvateľstva, sociálnymi 
záležitosťami či agendou životného prostredia. 

„Týmto krokom chceme reagovať na vaše potre-
by a zlepšiť kvalitu našich služieb. Naším cieľom je 
zjednodušiť prístup k službám Mestského úradu 

a zabezpečiť, aby ste mali možnosť vybaviť svoje 
záležitosti v čase, ktorý vám vyhovuje,“ doplnil pri-
mátor Žiaru, Peter Antal.

(red)
Foto: Peter Vörös

Zatvorili sme Minizoo
až do odvolania

Z dôvodu preventívnych opatrení, ktoré vyda-
la Regionálna veterinárna správa, sme zatvorili 
našu Minizoo pre verejnosť až do odvolania. 
Vážení návštevníci parku a Minizoo, keďže k aktu-
álnej mimoriadnej situácii v súvislosti so slintačkou 
a krívačkou u zvierat pristupujeme mimoriadne 
zodpovedne, na podnet Regionálnej veterinárnej 
a potravinovej správy sme uzatvorili Minizoo pre 
verejnosť až do odvolania. Toto rozhodnutie sme 
prijali s cieľom chrániť naše zvieratá, ako aj zdravie 
všetkých našich návštevníkov.

V súčasnosti čelíme mimoriadnej situácii v súvis-
losti so slintačkou a krívačkou u zvierat, a preto 
pristupujeme k týmto opatreniam s maximálnou 
zodpovednosťou. Prosíme vás, aby ste sa k našim 
zvieratkám nepribližovali, nehladkali ich ani ne-
kŕmili. Môžete ich obdivovať z diaľky, ale buďte, 

prosím, ohľaduplní a zodpovední voči aktuálnej 
situácii – to platí nielen pre vás, ale aj pre vaše deti.
Veríme, že chápete potrebu týchto preventívnych 
opatrení a ďakujeme vám za vašu podporu a poro-
zumenie. O opätovnom otvorení Minizoo vás bu-
deme informovať prostredníctvom našich oficiál-
nych informačných kanálov (facebook, instagram, 
Mestské noviny).

(red)
Foto: Peter Vörös

Mestský úrad v Žiari nad HronomMestský úrad v Žiari nad Hronom
zrušil nestránkové dni.zrušil nestránkové dni.

Nahliadnite s nami dovnútra vodárenskej veže
Boli ste už v  interiéri vodárenskej 
veže? Ak nie, máte jedinečnú príle-
žitosť prostredníctvom foto-reportu 
od mestského fotografa Petra Vörösa 
nahliadnuť dovnútra tejto 100-ročnej 
historickej pamiatky, ktorá sa v krát-
kom čase stane súčasťou majetku 
nášho mesta.
Ako sme vás nedávno informovali, 
z priestorov bývalej vodárenskej veže, 
stavby so základňou 6 x 6 metrov a výš-
kou takmer 22 metrov by po rekonštruk-
cii mala vzniknúť kaviareň s posedením, 
múzeum výroby hliníka a vrchná časť by 
mala slúžiť ako vyhliadka. Primátor Žia-
ru Peter Antal verí, že po rekonštrukcii 
sa z veže stane turistická atrakcia nie-
len pre Žiarčanov. „Teším sa na to, ako 
táto pamiatka ožije a  stane sa novým 
centrom stretnutí a kultúrnych podujatí 
v našom meste,“ dodal Antal. 

Náklady na rekonštrukciu
vyčíslené nie sú, pôjde 

o viaczdrojové financovanie
Vodárenskú vežu mesto zamenilo s VUC 
za pozemky pod Partizánskou ulicou, čo 
už stihli schváliť nielen mestskí poslan-
ci, ale aj krajské zastupiteľstvo. „Cesta je 
vo vlastníctve VUC-ky, ale pozemky boli 
naše, tak sme ich zamenili za vežu,“ vy-
svetlil Antal s tým, že mesto zámenou 
získalo nielen vodárenskú vežu, ale aj 
doplatok z rozdielu cien zamieňaných 

nehnuteľností vo výške 15-tisíc eur, kto-
rý sa mesto zaviazalo v zmluve použiť na 
rekonštrukciu veže. 

Táto suma, však, logicky, na komplexnú 
rekonštrukciu vodárenskej veže posta-
čovať nebude, a tak nás zaujímalo, od-
kiaľ a  ako bude projekt rekonštrukcie 
vodárenskej veže financovaný. „Bude 
to viaczdrojové financovanie. Jednak 
cez mestský rozpočet, cez Oblastnú 
organizáciu cestovného ruchu  a máme 
predstavu, že aj podniky, ktoré v okolí 
Žiaru súvisia s výrobou hliníka, niečím 
prispejú,“ dodal Antal. 

Celkové náklady na rekonštrukciu veže 
mesto zatiaľ vyčíslené nemá. „Najprv je 
potrebné nájsť projektanta, vypracovať 
projektovú dokumentáciu a až potom 
budeme vedieť vyčísliť náklady na re-
konštrukciu,“ vysvetlil primátor. 

Riaditeľ žiarskej hvezdárne: 
vítam iniciatívu mesta vdýchnuť 

priestorom nový impulz 
Vodárenská veža pôvodne slúžila ako 
zásobáreň pitnej vody pre mesto Žiar 
nad Hronom (od roku 1924 vodou záso-
bovala mesto 27 rokov). Neskôr sa z veže 
stala pozorovateľňa hviezd (1967-1970). 
V roku 1986 sa v nej uskutočnilo pozoro-
vanie Halleyovej kométy. Pozorovateľňa 
takto slúžila až do roku 1996, keď bola 
do prevádzky uvedená Krajská hvezdá-

reň M. Hella. Po otvorení novej hvez-
dárne bývalá vodárenská veža ešte slú-
žila pre potreby astronómov až do roku 
2003, kedy silný vietor poškodil strechu 
a udrel do nej blesk. Poškodená strecha 
bola opravená, aby objekt nezatekal, ale 
veža už zostala uzavretá a nemala využi-
tie. Až doteraz. 

Nám sa podarilo skontaktovať riaditeľa 
Krajskej hvezdárne M. Hella v Žiari nad 
Hronom Tomáša Dobrovodského, ktorý 
iniciatívu mesta na znovuzrodenie veže 
len víta. „Bývalá vodárenská veža je 
a vždy bude pre žiarskych astronómov 
spojená s významným rozvojom popu-
larizácie astronómie v meste. 

Naposledy sme si jej význam pre nás pri-
pomenuli v roku 2023, kedy sme oslávili 
50 rokov od vzniku Okresnej hvezdár-
ne v Žiari nad Hronom. Popularizačné 
aktivity vykonávané vo veži pre verej-
nosť boli totiž spojené predovšetkým 
s  touto etapou našej histórie. Na čas, 
odkedy Štefanovi Kochanovi prišla na 
um myšlienka prebudovať stavbu na as-
tronomickú pozorovateľňu až po defini-
tívne ukončenie astronomických aktivít 
v objekte v roku 2004, spomíname vždy 
s  láskou a  značnou mierou nostalgie. 
Jej priestormi prešli tisíce návštevníkov 
a nejeden z nich si odniesol bohatý zá-
žitok z  pozorovania alebo odborného 
výkladu. Neskôr, po vybudovaní moder-

ného zázemia v inej časti mesta stratila 
pre nás práca v týchto priestoroch prak-
tický zmysel a dlho sme pre ne hľadali 
iný spôsob využitia.

Preto osobne veľmi vítam iniciatívu 
mesta vdýchnuť priestorom nový im-
pulz a oživiť ich k osohu jeho obyvateľov 
a návštevníkov. A možno je to aj príle-
žitosť čo-to sa dozvedieť o samotnom 
Žiari nad Hronom. Pre mňa je totiž veľ-
kou pridanou hodnotou tejto stavby, že 
pri pohľade z vyhliadky na ochodzi veže 
máte staršiu, ale aj novodobú históriu 
mesta doslova ako na dlani.  

No a v neposlednom rade chcem pove-
dať, že komunikujeme s kompetentnými 

v meste a v budúcnosti sa príležitostne 
radi zúčastníme podujatí pripravených 
v  týchto priestoroch alebo v  ich bez-
prostrednej blízkosti,“ dodal riaditeľ 
hvezdárne. 

Zaujímalo nás tiež, v akom stave sa veža 
momentálne nachádza a či bola rokmi 
nejako udržiavaná.  

„Po sérii niekoľkých stavebných úprav 
a  skompletizovaní technickej doku-
mentácie bola za posledných 15 rokov 
vykonávaná len najnutnejšia údržba. 
Rozsah rekonštrukcie budú musieť 
posúdiť odborníci v stavebnej oblasti. 
Osobitosťou samotnej dispozície stav-
by s malým pôdorysom napríklad je, že 
predurčuje pohyb v interiéri predovšet-
kým po schodoch. Tie sú bezpečné, no 
v niektorých častiach aj strmé a preto sa 
po nich v súčasnosti neodporúča pohyb 
hromadným skupinám osôb. V priestore 
pod kupolou sa nachádza stará astro-
nomická technika v podobe nevyužitej 
masívnej montáže a tela ďalekohľadu. 
Tie by po prípadnom patričnom ošetre-
ní mohli slúžiť ako trvalá spomienka na 
rozvoj popularizácie astronómie v mes-
te,“ dodal Dobrovodský na záver.   

 (šov)
Foto: Peter Vörös

Takto vyzerá interiér vodárenskej veže.Takto vyzerá interiér vodárenskej veže.

Pod kupolou sa nachádza stará Pod kupolou sa nachádza stará 
astronomická technika v podobe astronomická technika v podobe 

nevyužitej masívnej montáženevyužitej masívnej montáže
a tela ďalekohľadu.a tela ďalekohľadu.
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Šéfkuchár Ondrej Baláž z Nonna Catering:
Mojím snom je otvoriť si talianske bistro, Žiar je na gastro špecifický 

Talentovaný žiarsky šéfkuchár On-
drej Baláž si počas svojej viac než 
20-ročnej kariéry prešiel naozaj 
všetkým. Od závodnej kuchyne až 
po šéfkuchára v  najmodernejších 
gastronomických zariadeniach. Dnes 
prevádzkuje vlastnú cateringovú 
službu a  miluje taliansku kuchyňu, 
na ktorú nedá dopustiť. 

Z automechanika kuchárom? 
Ako nám skúsený šéfkuchár prezradil 
v rozhovore, byť kuchárom nebol jeho 
sen. „Najskôr som mal podanú pri-
hlášku na automechanika, ale potom 
som si uvedomil, že sa nechcem v zime 
váľať v nejakej studenej garáži s olejom 
a s motormi. A tak som si na poslednú 
chvíľu podal prihlášku na kuchára a mys-
lím, že to do dones neľutujem“ začína 
svoje rozprávanie sympatický Žiarčan 
s úsmevom. Ondrej študoval na žiarskej 
„hotelovke,“ prvá väčšia kuchárska prí-
ležitosť prišla po škole. 

„Po škole sme dostali ponuku, vtedy 
fungovalo veľké stravovanie v žiarskom 
závode, tak sme so spolužiakom dosta-
li ponuku od jednej firmy a ako mladí, 
17-roční chalani, sme nastúpili do veľkej 
závodnej kuchyne, kde sa varilo 1 500 
až 2 000 obedov denne. To bola pre nás 
asi taká najväčšia skúsenosť, kde sme sa 
naučili základy varenia,“ hovorí Ondrej 
a zároveň dodáva, že jeho prvou prácou 
bolo nakrájať asi 50 kg mäsa do guláša 
a  naklepať 700 rezňov. „To som ešte 
tri dni chodil s  rozklepanými rukami.“ 
(smiech). 

„Zatúžil som byť sám sebe pánom 
a v tom momente som si povedal, že už 
nebudem na nikoho robiť, že mám neja-
ké finančné možnosti a skúsim to. Chcel 
som si najprv otvoriť bistro, také, kde by 
som ponúkal domáce cestoviny, omáč-
ky, pizze – to bol môj prvý zámer, otvo-
riť si bistro s domácimi cestovinami a to 
takou formou, že by to bola otvorená 
kuchyňa, že by sa to všetko pripravova-
lo priamo pred ľuďmi, aby videli, ako sa 
taká cestovina vyrába, ako sa to varí, celý 
ten postup,“ hovorí Ondrej, že už mal aj 
vybavené priestory, no nakoniec mu to 
bytové spoločenstvo zamietlo. „Už som 
jednal s majiteľom, hygiena mi to povo-
lila, všetko bolo na dobrej ceste, až sa 
bytové spoločenstvo odvolalo a zrušili 

lianskych cestovín vedel predstaviť po-
núkať ľahký brunch vo forme polievky, 
šalátu či raňajkových toustov. „Talianska 
kuchyňa je najjednoduchšia, najlepšia 
kuchyňa, typická čerstvými surovinami 
a chuťami. Tam sa nedá čo pokaziť,“ vy-
svetľuje mladý šéfkuchár.  

Aj jeho cateringová služba nesie názov 
Nonna, čo po taliansky znamená ba-
bička. „Pre mňa najlepšia kuchyňa je 
tá od babičky. A tak v spojení s mojou 
obľúbenou talianskou kuchyňou vzniklo 
toto pomenovanie,“ vysvetľuje kuchár, 
ktorý prostredníctvom svojho caterin-
gu ponúka rôzne služby, ako studená 
kuchyňa, kanapky, chlebíčky. Zaujíma-
vou službou je napríklad aj Private chef, 
kde vám po vzájomnej dohode vie prísť 
Ondrej uvariť obed, večeru, rodinnú či 
firemnú akciu priamo domov alebo do 
priestorov vašej firmy. Ďalšou službou je 
príprava takzvanej degustačnej večere 
s párovaním vín alebo drinkov. Takúto 
večeru môžete pripraviť pre svoju polo-
vičku na hocijakom mieste, ktoré si sami 
vyberiete. Nonna catering tiež nesmie 
chýbať na záhradnej grillparty, ktorú 
obohatí chuťou streetfoodového jedla. 
Čo je najviac vyhľadávané u  zákazní-
kov? „Asi catering na rodinné akcie ako 
prijímanie – potrebujeme vývar, hlavné 
jedlo a možno nejakú obloženú misu, je 
to špecifické, aj tá ponuka sa zostavuje 
špecificky. Nemám ja stálu ponuku, lebo 
je to asi zbytočné aj kvôli tomu, že nie 
som reštaurácia alebo prevádzka, kde sa 
ponúka tá strava. Rád ale komunikujem 
s tým zákazníkom osobne, sadneme si 
a prídeme na to, čo potrebujeme, aké 
majú chute, aké je zloženie hostí, či sú 
tam deti, aj intolerancie, vegetariáni 
a podľa toho sa vlastne pripraví jedálny 
lístok, cenová ponuka na tom základe, 
že ten zákazník to schváli,“ vysvetľuje 
šéfkuchár. 

Škála jeho zákazníkov je vraj rôzna – od 
firiem, až po súkromné oslavy. „Dokonca 
som varil som už aj doma u zákazníkov. 
Čiže bolo to také zaujímavé pre nich,“ 
hovorí Ondrej. A čím sa chce odlíšiť od 
konkurencie? „Možno tým, že chcel by 
som to reštauračné jedlo, ako sa serví-
ruje, podávať aj v cateringu. Ja viem, že 
sa to niekedy nedá, pretože tam nie sú 
podmienky ako v reštaurácii, ale robím 
všetko pre to, aby to vyzeralo tak, že aj 
keď sa to jedlo donesie vo varniciach 
alebo v termo boxoch, tak sa to snažím 
naservírovať tak, ako v  nejakej lepšej 
reštaurácii.“ 

Ondrej sa v oblasti gastra sa neprestáva 
vzdelávať i naďalej. „Človek sa učí celý 
život. To nie je len, že vieš variť a netreba 
sa zdokonaľovať. Ja chodím na worksho-
py, mám diplomy, vzdelávam sa kvôli 
tomu, že ma to baví, že sa chcem aj ďa-
lej učiť spoznávať nové trendy v kuchyni 
a kombinácie chutí. 

Privátneho kuchára si môžete 
objednať aj k sebe domov

Zaujímalo nás, ako prebieha to, keď si 
ľudia objednajú šéfkuchára k sebe do-
mov? „Volá sa to ako Privat chef (súkrom-
ný kuchár), tiež tam najprv prebehne 
komunikácia, kde si ma ľudia zavolajú , 
objednajú, že by chceli buď grilovačku 
na záhrade a či by to bolo možné, zas je 
to podľa tej nejakej spoločenskej uda-
losti. Robil som aj narodeniny a presne 
poznali už moju kuchyňu, lebo chod-
ievali ako zákazníci do reštaurácii, kde 
som pôsobil, čiže sa im to veľmi páčilo 
a z ich strany prišiel taký nápad, že či by 
bola možnosť nejako to pripraviť, uvariť 
alebo naservírovať u nich doma, a mám 
rád výzvy, tak som šiel do toho a myslím, 
že to dopadlo celkom dobre,“ hovorí On-
drej a dodáva: 

„Myslím, že je to také zaujímavé pre tých 
ľudí, že nie je to len o tom, že človek prí-
de do nejakej miestnosti, kde majú ten 
catering pripravený, ale už je zaujímavé 
aj to, že tam čaká ten kuchár, že im pred-
staví, odprezentuje to jedlo, buď im tam 
niečo nakrája alebo naservíruje na ten 
tanier. Človek sa cíti taký dôležitejší, keď 
je obsluhovaný,“ vysvetľuje.  

A mal aj nejaké špeciálne požiadavky od 
hostí? „Robil som raz v Kremnici svadbu 
pre 110 ľudí, ale mali asi všetky intole-
rancie, čo existujú, (smiech). Čiže, bolo 
to rozdelené na nejakých 7 - 8 stolov tí 
ľudia, a mali sme tie taniere a jedlá fa-

nasávajú atmosféru, dajú si vínko, pode-
batujú s  kuchárom alebo personálom 
o tom, čo sa pripravuje, alebo o víne, ak 
je tam nejaký someliér na tej akcii. Ak je 
to steaková akcia, tak o tom mäse, pre 
zákazníka je to plus - som tu, zabávam sa 
s priateľmi, ale zas sa dozviem niečo iné, 
vidím, ako sa to robí, ako sa to servíruje,“ 
hovorí Ondrej s tým, že najčastejšie ide 
o teambuildingy alebo rodinné oslavy, 
kde sa niekoľko členov spojí dokopy  
a urobia si takúto grilovačku, aj so súk-
romným šéfkuchárom. „Našťastie aj pre 
nás, niektorí ľudia si na to radšej niekoho 
zavolajú, aby to spravil za nich, aby ich 
pohostil a oni si len užijú ten deň, spo-
ločne s rodinou,“ dodáva Ondrej s tým, 
že pripravuje čokoľvek, či už kuracie špí-
zy, grilovanú barbeque kukuricu, syry, 
zelenina, steaky, jednoducho čokoľvek, 
aby bolo na výber. Ondrej sám seba na-
zýva perfekcionistom. „Každý deň mám 
stres a  je jedno, či je akcia malá alebo 
veľká. Je zdravé, keď má človek rešpekt 
pred tou robotu, aj pred tým, čo robí. 
A chcem, aby to bolo od najmenšieho 
chlebíka až po konečný dezert, proste 
dokonalé,“ dodáva. 

A  čo Žiarčania? Vedia podľa Ondreja 
oceniť dobré jedlo? „Áno, sú ľudia, ktorí 
to vedia oceniť, aj v Žiari. Ako sa vraví, 
sto ľudí, sto chutí.“ A  čo konkurencia? 
„Vnímame sa, poznáme sa všetci. Dá 
sa povedať, že sme kamaráti a  je to 
o tom niekedy, že si pomáhame navzá-
jom s nejakou robotou, keď sa dá ako 
výpomoc. Berieme to ako zdravú kon-
kurenciu, trh je tu taký, že aj keď sú tu 
nejaké 2 - 3 cateringové služby, tak sa 
to dá. Že keď ľudia majú na výber. Nech 
si vyberú a veľa toho závisí aj od ceny,“ 
vysvetľuje. 

Zaujímalo nás, čo Ondrej varí najradšej. 
„Ja osobne najradšej pripravujem cesto-
viny. Baví ma to od začiatku, ako nasypeš 
múku, soľ, olej, vajíčko a spravíš produkt, 
ktorý niekde posunieš a potom ho zješ 
(smiech).“ Ondrej si všetko rád pripravu-
je sám. „Robím si svoje omáčky, majo-
nézy, nakladané oleje, ochutené octy, 
domáce kečupy, baví ma variť z čerst-
vých surovín,“ dodáva kuchár, ktorý istý 
čas „pokukoval“ aj po zero-waste vare-
ní. „Z ryby sme napríklad urobili údený 
olej. Keď vidím zemiak, tak viem, že sú 
v ňom moje peniaze. Tak sa to snažím 
využiť maximálne. Zo zemiakových 
šupiek robím čipsy a zo zemiaku pyré. 
Takisto aj pri lososovi. Aj z jeho kože sa 
dajú urobiť čipsy. Keď mi ostanú zelené 
bylinky, spravím si z  nich zelený olej, 
ako dekoráciu do omáčky. Všetko sa dá 
zužitkovať a čo nie, tak sa nahádže do 
vývaru a spraví sa demi-glace (smiech). 
Do cateringu sa snažím pretlačiť aj mo-
dernú kuchyňu, ale keď chce niekto re-
zeň a opekané zemiaky, tak s tým veľa 
neurobíš,“ dodáva na záver Ondrej. 

(šov)
Foto: Archív. O. Baláža

rebne označené, čo komu ide, aby sa to 
nepoplietlo, lebo z tých 110 ľudí bolo asi 
98 ľudí, čo mali intolerancie,“ dodáva 
Ondrej a zároveň podotýka, že je to síce 
výzva, ale všetko sa dá navrhnúť tak, aby 
základ jedla zostal nezmenený. „Väčši-
nou je to jedno jedlo, no mení sa buď 
príloha alebo omáčky,“ dodáva.   

A aký je najnovší trend v cateringoch? 
„To uvidíme cez leto, keď budú grilovač-
ky. Ako som spomínal aj tú službu ten 
Privat Chef, príde cateringová služba, 
donesie si gril, nejaké veci a priamo sa 
to robí pred tými ľuďmi, že cítia tu vôňu, 

V závodnej jedálni pobudol 3 - 4 roky 
a ako sám hovorí, bola to preňho veľ-
ká škola, kde sa od prvého šéfkuchára 
naučil všetky základné veci. „A potom 
to už išlo ďalej. Skúšal som už nejakú tú 
lepšiu gastronómiu. Robil som v takom 
motoreste, potom v  takej reštaurácii, 
roky som pôsobil v  jednej donáškovej 
službe. A  potom nastala doba, keď sa 
aj tá kuchyňa a  trendy v  gastronómii 
postupne zlepšovali, tak som zatúžil aj 
ja, naučiť sa niečo viac. Pretože, varenie 
nie je len o rezňoch a ryži (úsmev) a tak 
som sa začal z internetu a médií postup-
ne priúčať. Bol to pokus-omyl, ale šlo to, 
pomaličky,“ spomína na svoje kuchárske 
formovanie Žiarčan. 

Zatúžil byť sám sebe pánom 
Časom sa Ondrej dostal do novootvo-
renej reštaurácie v Banskej Bystrici, kde 
neskôr pôsobil ako šéfkuchár. „S  tou 
funkciou to už šlo ruka v ruke, boli kon-
takty, dodávatelia, robili sa hosťovač-
ky, akcie a tak sa pomaly človek dostal 
do gastrosveta,“ hovorí. V spomínanej 
reštaurácii pracoval s Talianmi – pizzer-
mi aj kuchármi a  ako sám hovorí, od 
nich pochytil lásku k talianskej kuchyni, 
keď vznikla myšlienka otvoriť si vlastné 
bistro.

mi tú prevádzku. Nevedel som, čo mám 
robiť, chcel som variť a tak som začal hľa-
dať nejaké priestory. Zas to však padlo 
na bytovom a nemal som toľko financií, 
aby som niečo postavil či kúpil, tak som 
to skúsil formou cateringu. A myslím, že 
sa to celkom oplatilo, aj rozbehlo,“ hovo-
rí Ondrej, ktorý sa cateringu venuje pri-
bližne dva roky. Všetko si sám pripravuje 
vo svojej kuchyni v Ladomerskej Vieske, 
ktorú má rozdelenú na teplú a studenú. 
Tam putujú objednávky a odtiaľ catering 
aj sám rozváža po akciách. 

Mať vlastnú taliansku
reštauráciu je jeho sen

„Môj sen je raz otvoriť si reštauráciu 
s otvorenou kuchyňou, akú som videl 
v Benátkach. Neviem, či je Žiar na nie-
čo takéto pripravený. Podľa mňa je Žiar 
na gastro úplne špecifický. Čo viem, tak 
tu väčšinou fičia donášky obedového 
menu,“ zamýšľa sa mladý kuchár nad 
tým, či by takéto talianske bistro našlo 
svojich obľúbencov i  v  jeho rodnom 
meste. „Ešte som rozmýšľal nad neapol-
skou pizzou, pečenou na dreve v takom 
mini foodtrucku, ktorý sa dá hocikde pri-
staviť, ale mať svoju vlastnú reštauračnú 
prevádzku, to je môj sen,“ hovorí Ondrej, 
ktorý by si popri ponuke domácich ta-

Šéfkuchár Ondrej Baláž z Nonna catering v zápale varenia.Šéfkuchár Ondrej Baláž z Nonna catering v zápale varenia.

Prostredníctvom cateringovej služby vám Ondrej pripravíProstredníctvom cateringovej služby vám Ondrej pripraví
a naservíruje čokoľvek, od studenej, až po teplú kuchyňu.a naservíruje čokoľvek, od studenej, až po teplú kuchyňu.
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PONDELOK  07.04.2025
od 12.00 do 18.00 hod.

1. Jilemnického ulica – druhé parkovisko, 
    poniže IV.  ZŠ Jilemnického
2. Hurbanova ulica / Svitavská ulica
3. Tajovského ulica  č. 6 - pred Jednotou
4. Ulica Svitavská – parkovisko
5. Ulica Pártošovej – parkovisko,  ST č. 027
6. Ulica M. Chrásteka
     – za Jadranmi 2 ks VKK
7. Ulica Sládkovičova č. 10,
     pri stojisku č. 005
8. Ulica SNP č. 143
    (oproti Slovnaft - poniže)

Mobilná zberňa: Ulica M. R. Štefánika – 
parkovisko pred II. Základnou školou 

UTOROK  08.04.2025
od 12.00 do 18.00 hod.

1. Komenského ulica č. 18
     – pri stojisku č.  082
2. Ulica M. R. Štefánika
     – poniže parkoviska II. Základná škola
3. Ulica  Jiráskova – parčík za Knihou
4. Ulica A. Dubčeka 386 – pri cukrárni Silvia
5. Ulica A. Dubčeka – pri ZDRAV – MED,
     č. 389/28 (bývalé zdravotné potreby)
6. Ulica A. Dubčeka – medzi TS s.r.o.
     a Rolvis Plus s. r. o. 

7. Ul. Š. Moysesa – vnútroblok, BD č. 454,   
     BD č. 424, za „ŽIAR Zubná Ambulancia“, 
     spevnená plocha
8. Ul. Hollého č. 7
9. Ul. Dr. Janského 10, oproti BD č. 456/23, 
    pred Súkromnou strednou
    odbornou školou

Mobilná zberňa: Ulica M. R. Štefánika - 
parkovisko pred II. Základnou školou 

STREDA 09.04.2025
od 12.00 do 18.00 hod.

1. Ulica Hutníkov č. 11 - pri stojisku č. 044
2. Ulica A. Kmeťa - Cirkevná škola
3. Ulica A. Kmeťa - za Hutníckym bufetom 
    (vnútroblok za RÚVZ ZH)
4. Hviezdoslavova ulica č. 1
5. Ulica Štefana Moysesa č. 6
     - pri lesáckej bytovke
6. Ulica Cyrila a Metoda / Ulica Š. Moysesa
7. Svätokrížske námestie - parkovisko
     pred budovou „bývalej pošty“
8. Dukelských hrdinov pri BD č. 329

Mobilná zberňa: Ulica M. R. Štefánika - 
parkovisko pred II. Základnou školou 

ŠTVRTOK  10.04.2025
od 12.00 – 18.00 hod.

1. Ulica M. Benku
    (bývalé detské ihrisko Terezka)
2. J. Kráľa pri zbernom stojisku č. 100
3. Pod Donátom – bývalé telekomunikácie
4. Ulica Krížna – pri Stavite
5. Rudenkova ulica / Družstevná ulica
6.  J. Kráľa / A. Štefanku - na rohu ulice
7. Kukučínova ul. – parčík
8. Jesenského ulica č. 26
Mobilná zberňa: Ulica M. R. Štefánika - 
parkovisko pred II. Základnou školou

PIATOK  11.04.2025
od 12.00 do 18.00 hod.

1. Šášovské Podhradie  - Valašský šenk
2. Šášovské Podhradie – časť Píla
    – stred ulice pred domom č.  366
3. Šášovské Podhradi
    – stred dediny (autobusová zastávka)
4. Šášovské Podhradie - pod hradom
5. Medzi Vodami
6. Partizánska ulica č. 115
7. Partizánska ulica – Športová hala 
8. Partizánska ulica – Psí útulok

Mobilná zberňa: Ulica M. R. Štefánika - 
parkovisko pred II. Základnou školou

ROZMIESTNENIE VEĽKOKAPACITNÝCH KONTAJNEROV
POČAS DNÍ JARNEJ ČISTOTY

Mesto Žiar nad Hronom v spoluprá-
ci s Technickými službami – Žiar nad 
Hro-nom, a. s. organizuje od pondel-
ka 07.04.2025 do piatka 11.04.2025 
„Dni jarnej čistoty 2025“, v rámci kto-
rých majú obyvatelia mesta možnosť 
zbaviť sa hlavne objemného odpadu 
v blízkosti ich bydliska. 

Novinkou je zmena času
umiestnenia kontajnerov

Veľkokapacitné kontajnery budú roz-
miestnené počas pracovného týždňa 
podľa  stanoveného harmonogramu, 
a to v novom čase - od 12.00 hod. do 
18.00 hod. (v  dlhšom čase, predtým 
to bolo od 14.00 hod. do 18.00 hod.). 

K veľkokapacitným kontajnerom budú 
pristavené aj zberné nádoby na BIO OD-
PAD zo záhrad. 

Veľkokapacitné kontajnery slúžia na 
zber objemného odpadu ako je starý 
nábytok, postele, sedačky, matrace, 
koberce, parkety, podlahoviny, staré 
riady a pod.  Ide o odpad, ktorý sa štan-
dardne z dôvodu jeho veľkého rozmeru 
nezmestí do zberných nádob umiestne-
ných v stojiskách zberných nádob alebo 
pri rodinných domoch. Kontajnery na 
BIO ODPAD  slúžia vyslovene na zber 
odpadu zo záhrad a  svojpomocného 
čistenia okolia bytových domov, ako 
je tráva, lístie, burina, staré kvety a po-
dobne. 

Do kontajnerov je zakázané umiestňo-
vať drobný stavebný odpad! Ako na-
príklad umývadlo, vaňa, WC, keramika, 
obkladačky, tehly, betón a  pod. Drob-
ný stavený odpad sa v zmysle zákona 
o odpadoch a VZN mesta odovzdáva na 
Zbernom dvore v Horných Opatovciach 
za poplatok podľa VZN o miestnom po-
platku. 

Ďalej do kontajnera je zakázané ukladať 
triedené zložky odpadu (ako papier, 
kovy, plasty a  sklo), bioodpad, pneu-
matiky a zmesový komunálny odpad.

Všetky druhy odpadov je možné 
umiestniť na zbernom dvore, zmesový 
komunálny odpad štandardne len do 
zberných nádob pôvodcu.

Mobilná zberňa na odovzdanie ne-
bezpečného odpadu a elektroodpadu 
(modrý kontajner) bude celý týždeň 
k dispozícii na stanovišti – pred II. ZŠ  na                    
Ulici M. R. Štefánika v čase od 12.00 hod. 
do 18.00 hod. K dispozícii bude zabez-
pečená asistencia, po ukončení zberu 
po 18.00 hod. bude uzamknutá. 

Zber textilu pri mobilnej zberni
Tak ako aj počas Dní jesennej čistoty 
v roku 2024, tak aj teraz  uskutočníme 
zber textilu. K  mobilnej zberni (pred 
II. ZŠ na Ulici M. R. Štefánika) budú pri-
stavené 2 nádoby na zber textilu, ktoré 

budú označené na príslušný zber texti-
lu. Taktiež budú na jednotlivých stano-
vištiach vedľa veľkokapacitných kontaj-
nerov umiestnené 2 ks zberných nádob 
120 l na zber textilu s označením: zber 
odpadového textilu, zber znovu použi-
teľného textilu. 

Do týchto zberných nádob bude možné 
odovzdať znovu použiteľný textil, vhod-
ný na ďalšie použitie (takto vyzbieraný 
textil nesmie byť znehodnotený, za-
špinený, navlhnutý, zabalený ideálne 
v priesvitnom vreci, napr.: letné a zim-
né  pánske, dámske a detské oblečenie, 
zachovalý bytový textil ako sú návliečky, 
plachty, periny, ako aj topánky, opasky,  
kabelky...) a odpadový textil: napr. špi-
navý, poškodený, zatuchnutý textil, pra-
covné úbory, staré montérky, ústrižky 
po šití a pod. 

Textil žiadame odovzdať príslušnej 
asistencii na mieste, keďže bude po-
trebné rozlíšiť odovzdaný textil na: 

a) znovu použiteľný textil, 
b) odpadový textil. 

Veľmi malý elektroodpad, batérie a aku-
mulátory vhadzujeme do červeno – bie-
lych stacionárnych kontajnerov, kto-
rých je v meste rozmiestnených spolu 
8 kusov. 

Žiadame obyvateľov o súčinnosť a reš-
pektovanie zákazov parkovania na vy-
medzených stanovištiach pre VKK (veľ-
kokapacitné kontajnery), a to z dôvodu 
zabezpečenia operatívneho výkonu 

zberu a odvozu VKK (veľkokapacitných 
kontajnerov) počas Dní čistoty. 

Vyzývame predsedov bytových spolo-
čenstiev, ako aj samotných užívateľov 
stojísk zberných nádob, aby využili dni 
jarnej čistoty a zákonne sa zbavili ob-
jemného odpadu, ktorý majú uložený 
vo vnútri stojísk, resp. pri stojisku. Takto 
umiestnený odpad je v zmysle zákona 
a VZN čiernou skládkou. 

Opakovane žiadame obyvateľov, aby 
nedávali odpad, ktorý patrí do VKK tzv. 
„káričkárom“ (pouličným zberačom 
odpadu), pretože dlhodobo monitoru-
jeme, že takto odovzdaný odpad sa stá-
va zdrojom vytvárania čiernych skládok 
v periférii mesta. Nakoľko sa pôvodca 
čiernych skládok zvyčajne nedá iden-
tifikovať, náklady na ich odstraňovanie 
sú hradené z mestského rozpočtu. Tieto 
prostriedky vie mesto využiť efektívnej-
ším spôsobom.

Mesto si vyhradzuje právo na zmenu 
stanovišťa veľkokapacitného kontaj-
nera v  prípade potreby operatívneho 
riešenia umiestnenia kontajnera na iné 
stanovište.

V prípade akýchkoľvek otázok sa mô-
žete obrátiť telefonicky na Zelenú linku 
0800 500 501 alebo na MsÚ - Odbor 
odpadového hospodárstva  678 71 25.

OŽPaI, oddelenie OH
Foto: Peter Vörös

Obyvatelia Žiaru sa i túto jar budú môcť zadarmo zbaviť nepotrebného odpadu.Obyvatelia Žiaru sa i túto jar budú môcť zadarmo zbaviť nepotrebného odpadu.

Mobilná zberňa na odovzdanie nebezpečného odpadu a elektroodpaduMobilná zberňa na odovzdanie nebezpečného odpadu a elektroodpadu
(modrý kontajner) bude celý týždeň k dispozícii na stanovišti pred(modrý kontajner) bude celý týždeň k dispozícii na stanovišti pred

ZŠ na Ulici M. R. Štefánika v čase od 12.00 hod. do 18.00 hod.ZŠ na Ulici M. R. Štefánika v čase od 12.00 hod. do 18.00 hod.
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Vo štvrtok, 27. marca 2025, sa v Ob-
radnej sále v MsKC konalo tradičné 
podujatie Učiteľ na jednotku, kedy 
mesto v  zastúpení primátora Petra 
Antala oceňuje najlepších pedago-
gických i nepedagogických zamest-
nancov materských, základných škôl, 
základnej umeleckej školy a  centra 
voľného času. Aj v tomto roku odo-
vzdal primátor mimoriadne ocene-
nie. 
Za svoju dlhoročnú svedomitú a kreatív-
nu činnosť, šírenie dobrého mena školy, 
inovatívne postupy či skvelé výsledky 
bolo odmenených 18 ľudí, z toho 11 uči-
teľov a 7 nepedagogických zamestnan-
cov. Ocenenie každému osobne odo-
vzdal primátor Žiaru, Peter Antal, ktorý 
takto vysvetlil hlavnú myšlienku tejto 
každoročnej tradičnej udalosti: „Touto 
akciou si chceme uctiť nielen učiteľov, 
ale aj nepedagogických zamestnancov, 
ktorí sú súčasťou každej jednej školy 
a bez ktorých by školy jednoducho ne-
vedeli fungovať.“ 

Ocenení pedagogickí
zamestnanci

Katarína Mlynárčiková
ZŠ na Ul. Dr. Janského - ocenená za 
svedomitú a kreatívnu pedagogickú čin-
nosť, zodpovedné plnenie úloh a inova-
tívny prístup vo výchovno-vzdelávacom 
procese.

Miroslava Matoušeková
ZŠ na Ul. Dr. Janského - ocenená za 
svedomitú a kreatívnu pedagogickú čin-
nosť, zodpovedné plnenie úloh a inova-
tívny prístup vo výchovno-vzdelávacom 
procese.

Zdenka Kováčiková
ZŠ na Ul. M.R. Štefánika - ocenená za 
kvalitnú, obetavú pedagogickú prácu, 
za prezentáciu a šírenie dobrého mena 
základnej školy.

Lucia Debnárová
ZŠ na Ul. M.R. Štefánika - ocenená za 
aktívnu a tvorivú prácu, zodpovedné pl-
nenie povinností, profesionálny prístup 
a neoceniteľný prínos k vzdelávaniu,  vý-
chove žiakov a rozvoju ich talentu.

Darina Macková
ZŠ na Ul. Jilemnického - ocenená za  
dlhoročnú svedomitú pedagogickú čin-
nosť, ústretovosť a zodpovedné plnenie 
náročných úloh.

Miroslava Zábavíková
ZŠ na Ul. Jilemnického - ocenená za  
svedomitú a  kreatívnu pedagogickú 
činnosť a zodpovedný prístup ku svojim 
povinnostiam

Jozef Hlinka
ZŠ s MŠ Štefana Moysesa - ocenený za 
obetavosť, mnohostranný prínos a vy-
nikajúcu prácu.

Helena Mäsiarová
ZŠ s  MŠ Štefana Moysesa - ocenená 
za dlhoročnú zodpovednú, precíznu 
a úspešnú pedagogickú prácu a mimo-
riadny prínos pre materskú školu.

Marianna Májiková
ZUŠ Z.S.Parákovej - ocenená za nekon-
venčný, originálny  a inovatívny prístup 
k tancu a za rozvinutie medziodborovej 
spolupráce.

Renáta Miháliková
MŠ na Ul. Dr. Janského 8 - ocenená 
za pedagogické majstrovstvo, ľudskosť 
a  sociálne cítenie pri práci s  deťmi zo 
sociálno-znevýhodneného prostredia.

Zuzana Kalnická
MŠ na Ul. Dr. Janského 8 - pedago-
gické majstrovstvo, ľudskosť a sociálne 
cítenie pri práci s deťmi zo sociálno-zne-
výhodneného prostredia.

Ocenení nepedagogickí
zamestnanci

Katarína Liptšey, školská psycholo-
gička, ZŠ na Ul. Dr. Janského - ocene-
ná za svedomité a tvorivé plnenie svo-
jich povinností, láskavý a profesionálny 
prístup ku všetkým bez rozdielu.

Eva Šišková, tajomníčka
ZŠ na Ul. M.R. Štefánika - ocenená za 
dlhoročnú obetavú, precíznu   a  zod-
povednú prácu, svedomité plnenie ná-
ročných administratívnych a  prevádz-
kových povinností zabezpečujúcich 
plynulý chod školy.

František Gáfrik – školník
ZŠ na Ul. Jilemnického - ocenený za 
dlhoročnú svedomitú a  zodpovednú 
prácu v škole. 

Štefánia Cabániková, ekonómka
ZŠ s MŠ Š. Moysesa - ocenená za zod-
povednú prácu, vynikajúce výsledky 
a neoceniteľný prínos pre cirkevnú ško-
lu.

Alžbeta Bieliková, ekonómka
CVČ v Žiari nad Hronom - ocenená za 
dlhoročný, obetavý a zodpovedný prí-
stup k práci, za prínos a podporu čin-
nosti  Centra voľného času v Žiari nad 
Hronom.

Ľudmila Kurucová, administratíva
ZUŠ Z. S. Parákovej- ocenená za nad-
štandardný, láskavý a nezištný prístup 
k plneniu pracovných povinností.

Eva Redechová, administratíva
MŠ na Ul. Dr. Janského - ocenená za 
dlhoročnú svedomitú  a spoľahlivú ad-
ministratívnu prácu v materskej škole.

Mimoriadnu cenu získala
riaditeľka žiarskej Štvorky

Mimoriadne ocenenie si tento rok od-
niesla Drahomíra Hanzlíková, riaditeľka 
ZŠ Jilemnického, známej ako „Štvorky.“ 
Ocenenie získala za dlhoročnú obetavú 
tvorivú pedagogickú činnosť, riadiacu 

Učiteľ na Jednotku: Primátor ocenil pedagogických
aj nepedagogických zamestnancov

prácu a profesionálny prístup k rozvo-
ju základného školstva. „Vyzdvihnutie 
práce učiteľa pred svojimi kolegami je 
skutočne takým ocenením, ktoré si veľ-
mi váži každý jeden z učiteľov. Pani riadi-
teľka, ktorá je dnes ocenená, tak za ňou 
vidno za pár rokov práce veľký posun 
v  našej Štvorke, škole, ktorá skutočne 
dosahuje fantastické výsledky,“ dodal 
primátor. 

Drahomíra Hanzlíková po prebratí oce-
nenia neskrývala dojatie. „Bolo to pre 
mňa obrovské prekvapenie, ktoré si 
veľmi vážim. Je to pre mňa zas ďalšia 
splnená méta, od ktorej sa môžeme od-
raziť ďalej a so svojím tímom pracovať 
na tom, aby sa Štvorka posúvala vpred,“ 
dodala krátko po získaní ocenenia Han-
zlíková. 

Drahomíra Hanzlíková pôsobí v žiarskej 
Štvorke od roku 1998, kde začínala ako 
učiteľka, aj v triedach pre nadané deti, 
neskôr ako zástupkyňa. Vo funkcii riadi-
teľky školy pôsobí 7,5 roka. 

(šov)
Foto: Peter Vörös

Mimoriadne ocenenie si tento rok prevzalaMimoriadne ocenenie si tento rok prevzala
Drahomíra Hanzlíková, riaditeľka žiarskej “Štvorky” (v strede).Drahomíra Hanzlíková, riaditeľka žiarskej “Štvorky” (v strede).

Čítajme si 2025:
Do čítania v žiarskej knižnici

sa zapojili desiatky detí
V pondelok 24. marca sa Mestská knižnica Mi-
chala Chrásteka zapojila do 16. ročníka čitateľ-
ského maratónu. Ten už tradične vyhlasuje Lin-
ka detskej istoty s cieľom zapojiť čo najviac detí 
do čítania, ktoré rozvíja fantáziu, obohacuje 
slovnú zásobu a motivuje k návšteve knižnice. 
Čítania sa zúčastnili žiaci žiarskej „Dvojky“ a „Štvor-
ky“. Postupne každý prečítal jednu stranu z vybra-
nej knižky. Deti sa veľmi snažili a čítali najlepšie, ako 
vedeli. A ako milú spomienku na tento nevšedný 
deň dostali záložku do knihy a budú zaradené do 
zlosovania o knižné ceny. Do čítania v žiarskej kniž-
nici sa zapojilo 70 detí. 

Medzinárodné podujatie na podporu čitateľskej 
gramotnosti Noc s  Andersenom sa každoročne 
organizuje v knižniciach a školách a je oslavou Me-
dzinárodného dňa detskej knihy, ktorý pripadá na 
výročie narodenia Hansa Christiana Andersena, 2.4. 
Mestská knižnica sa zapojila i do 20. ročníka, ktorý 
sa konal 28. marca. Žiaci žiarskej „Jednotky“ sa na 
rozprávkovom dopoludní ocitli v čarovnom svete 
Hansa Christiana Andersena. Zoznámili sa so ži-
votom tohto rozprávkára a spoznávali jeho krás-
ne a múdre rozprávky. Spoločne si porozprávali 
rozprávku O škaredom káčatku, vyskúšali si úlohu 
cínového vojačika a  bábiky baletky a  pre malú 
morskú vílu písali krásne odkazy. Celé podujatie 
sa nieslo v príjemnej atmosfére plnej čarovných 
príbehov, smiechu a nadšenia.

Do mestskej knižnice pravidelne pribúdajú nové 
knihy, či už nákupom z prostriedkov z  rozpočtu 
mesta alebo z Fondu na podporu umenia, z kto-
rého v minulom roku knižnica získala 4-tisíc eur. 
Z týchto prostriedkov sa jej podarilo nakúpiť 282 
knižiek, ako do oddelenia pre dospelých, tak aj do 
detského oddelenia. Stále je preto z čoho vyberať 
a v mestskej knižnici vás veľmi radi privítajú.

Miroslava Kravárová,
vedúca Mestskej knižnice Michala Chrásteka

Metodický deň pre materské 
školy priniesol inšpiráciu

a odborné poznatky
Dňa 18. marca 2025 sa v  Žiari nad Hronom 
uskutočnilo multidisciplinárne stretnutie od-
borníkov v oblasti výchovy a vzdelávania pod 
názvom Metodický deň pre MŠ. Podujatie or-
ganizovalo Centrum poradenstva a prevencie 
v Žiari nad Hronom v spolupráci s Mestským 
kultúrnym centrom a bolo určené pre pedagó-
gov a  odborných zamestnancov materských 
škôl z regiónu Žiar nad Hronom. 
Témou podujatia boli praktické metodiky a  prí-
stupy v práci s deťmi v materskej škole, zdieľaní 
skúseností a inšpirácií do praxe. Cieľom bolo po-
skytnúť pedagógom možnosť rozšíriť si odborné 
poznatky a vymeniť si praktické skúsenosti.

Program podujatia
Jednou z hlavných častí programu bola ukážka prá-
ce s deťmi so zdravotným znevýhodnením, ktorá 
prebiehala v  špecializovanej triede v  materskej 
škole v Žiari nad Hronom. Témou bolo praktické 
uplatňovanie metodík a prístupov v práci s deťmi 
so zdravotným postihnutím.

Pre žiakov 3. ročníka Súkromnej strednej odbornej 
školy pedagogickej EBG, elokovaného pracoviska 
v Žiari nad Hronom, bol pripravený interaktívny 
vstup na tému Dieťa s rizikovým vývinom v pred-
primárnom vzdelávaní.

Dôležitou súčasťou Metodického dňa bol pracov-
ný seminár pre pedagógov a odborných zamest-
nancov MŠ z regiónu, ktorý poskytol priestor na 
diskusiu, zdieľanie skúseností a obohatenie peda-
gogickej praxe.

Počas podujatia prebiehali interaktívne worksho-
py, v rámci ktorých odborníci z rôznych oblastí pre-
zentovali aktuálne témy:

• Infoseminár k podporným opatreniam
(NIVAM-Národný inštitút vzdelávania a mládeže)

• Oznamovacia a upozorňovacia povinnosť voči
zodpovedným orgánom so zameraním na školy
(Ministerstvo vnútra, Odbor prevencie kriminality, 
Informačná kancelária Banská Bystrica)

• Úloha učiteľa v procese pomoci dieťaťu ohrozenému 
násilím (Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny,
Oddelenie podpory ochrany detí pred násilím)

• Prieniky služby včasnej intervencie - multidiscipli-
nárny prístup zameraný na rodinu (Centrum včasnej 
intervencie)

• Rizikový vývin reči a jazyka - možnosti pedagogickej 
diagnostiky (Špecializované Centrum poradenstva 
a prevencie Nová Baňa)

• Techniky pre rozvoj reči u detí v prostredí MŠ
(Centrum poradenstva a prevencie Žiar nad Hronom)

Metodický deň poskytol hodnotné odborné po-
znatky, možnosť zdieľania skúseností a  otvoril 
dôležité témy v oblasti predprimárneho vzdeláva-
nia. Organizátori veria, že sa podarilo pedagógov 
a odborných zamestnancov inšpirovať a priniesť 
im nové pohľady a prístupy do ich práce s deťmi.

Centrum poradenstva a prevencie
Žiar nad Hronom

Primátor Žiaru Peter Antal tento rok ocenil spolu 18 pedagogickýchPrimátor Žiaru Peter Antal tento rok ocenil spolu 18 pedagogických
a nepedagogických zamestnancov a jedno mimoriadne ocenenie.a nepedagogických zamestnancov a jedno mimoriadne ocenenie.
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Joga smiechu: Keď smiech lieči telo aj dušu 
Myslíš si, že na smiech musíš mať dô-
vod? Omyl! Joga smiechu je unikátna 
metóda, ktorá učí, že smiať sa môže-
me aj bez vtipu či komédie – a aj tak 
z toho získame obrovské zdravotné 
benefity!
V Relaxačnej izbe pod vedením vyško-
leného lektora si môžeš vyskúšať, ako 
smiech dokáže uvoľniť stres, zlepšiť ná-
ladu a dokonca posilniť imunitu. Smiech 
je totiž najlepší liek, a joga smiechu je 
spôsob, ako ho vedome využívať každý 
deň.

Ako funguje joga smiechu?
Joga smiechu kombinuje vedomý 
smiech s dychovými cvičeniami a  jed-
noduchými pohybmi. Aj keď na začiatku 
môže smiech pôsobiť umelo, po chvíli 
sa mení na skutočný, spontánny smiech, 
ktorý prináša množstvo benefitov:

Redukuje stres – smiech znižuje hladinu 
stresového hormónu kortizolu.

Posilňuje imunitu – smiech podporuje 
tvorbu bielych krviniek, ktoré chránia 
telo pred chorobami.

Zlepšuje dýchanie – hlboké nádychy 
pri smiechu prečisťujú pľúca a zlepšujú 
okysličenie tela.

Uvoľňuje endorfíny – hormóny šťastia, 
ktoré zlepšujú náladu a potláčajú bolesť.
Spája ľudí – smiech je nákazlivý a vytvá-
ra pozitívne sociálne väzby.

Najlepšie na tom je, že telo nerozlišu-
je medzi predstieraným a  skutočným 
smiechom – benefity sú rovnaké! Stačí 
sa vedome smiať a pozitívne účinky sa 
dostavia.

Čo môžeš vyskúšať
v Relaxačnej izbe?

V  Relaxačnej izbe môžeš zažiť rôzne 
techniky jogy smiechu, ktoré ťa naučia, 
ako sa smiať bez príčiny a získať z toho 
maximum.

Hravé smiechové cvičenia – kombinácia 
jednoduchých pohybov a smiechu.

Smiechová meditácia – vedomé dýcha-
nie a postupné uvoľnenie smiechu.

Herecké improvizácie – smiech cez 
spontánne situácie a hry.

Hlboké dýchanie – kombinácia smie-
chu s jogovými dychovými cvičeniami 
(pránájáma).

Smiech v pohybe – uvoľnenie tela cez 
pohyb a tanečné smiechové techniky.
Nemusíš sa báť, že nebudeš vedieť, ako 
na to – joga smiechu je pre každého! 
Stačí sa pridať a  nechať sa strhnúť at-
mosférou.

Zaujímavosti o smiechu 
Joga smiechu vznikla v roku 1995 v Indii 
– zakladateľom bol Madan Kataria, ktorý 
chcel priniesť smiech ako formu terapie 
dostupnú pre všetkých.

Dnes sa joga smiechu praktizuje vo viac 
ako 100 krajinách – existujú kluby smie-
chu, kde sa ľudia pravidelne stretávajú 
a vedome sa smejú.

Smiech posilňuje srdce – pri smiechu 
sa rozširujú cievy, čo zlepšuje prietok 
krvi a  znižuje riziko srdcovo-cievnych 
chorôb.

Smiech znižuje krvný tlak – výskumy 
ukázali, že ľudia, ktorí sa často smejú, 
majú nižší krvný tlak ako tí, ktorí sa sme-

jú menej.

Smiech ako fitnes? – 10-15 minút smie-
chu denne dokáže spáliť až 50 kalórií! 
Niektoré štúdie tvrdia, že smiech môže 
pomôcť pri chudnutí, pretože zrýchľuje 
metabolizmus.

Smiech počas tehotenstva prospieva 
bábätku – keď sa budúca mamička sme-
je, uvoľňujú sa endorfíny, ktoré sa do-
stávajú aj k dieťaťu a prispievajú k jeho 
duševnej pohode.

Smiech ako meditácia – v joge smiechu 
sa smiech považuje za formu meditá-
cie, pretože pomáha vyprázdniť myseľ 
a uvoľniť telo podobne ako hlboké dý-
chanie.

Smiech zlepšuje reč a výslovnosť – ve-
dome precvičuje svaly úst a  tváre, čo 
môže pomôcť ľuďom s poruchami reči.
Podnikatelia a úspešní ľudia sa viac sme-
jú – výskumy ukázali, že ľudia, ktorí sa 
smejú častejšie, sú kreatívnejší, produk-
tívnejší a lepšie riešia stresové situácie.
Aj zvieratá sa smejú! – vedci zistili, že 
niektoré druhy opíc, delfínov a potka-
nov vydávajú zvuky podobné smiechu, 
keď sa hrajú alebo sú v dobrej nálade.
Telo nevie rozlíšiť predstieraný smiech 
od skutočného – preto joga smiechu 
funguje! Aj keď sa na začiatku len „núte-
ne“ smejeme, mozog to berie ako reálny 
smiech a spúšťa pozitívne účinky.

Smiech dokáže liečiť bolesť – znižuje 
citlivosť na bolesť tým, že podporuje 
uvoľňovanie endorfínov – prírodných 
látok tlmiacich bolesť.

V Japonsku existujú „smiechové kúpe-
le“ – skupiny ľudí sa stretávajú, aby sa 
spoločne smiali a zbavili sa stresu.

V starovekom Grécku sa smiech považo-
val za dar od bohov – Hippokrates, otec 
modernej medicíny, veril, že smiech je 
dôležitý pre zdravie a harmóniu tela.

Príď sa zasmiať a uvoľniť sa! 
V  Relaxačnej izbe môžeš zažiť jogu 
smiechu na vlastnej koži. Nauč sa smiať 
aj bez dôvodu a objav radosť v každom 
okamihu!

Na jogu smiechu sa môžu mladí ľudia 
prihlásiť na tel. čísle 0917 446 512 alebo 
e-mailom: ozfajnovo@gmail.com.

Interaktívna výstava pre verejnosť je 
sprístupnená pri ohlásení sa vopred na 
informáciách MsKC 0915 727 244.

Financované Európskou úniou. Vyjadre-
né názory a postoje sú však len názormi 
a  vyhláseniami autora (-ov) a  nemusia 
nevyhnutne odrážať názory a stanoviská 
Európskej únie alebo [názov orgánu ude-
ľujúceho grant]. Európska únia ani orgán 
udeľujúci grant za ne nenesú zodpoved-
nosť.

V ďalšom čísle mestských novín sa do-
zviete viac o pozitívnych účinkoch vône 
na telo aj myseľ!

Michaela Hric Pribilincová
Foto: Ilustračné. 

Zápis detí do MŠ 2025: Všetky potrebné informácie na jednom mieste
V súlade so zákonom č. 245/2008 Z. z. 
– školský zákon prebieha zápis detí 
do materskej školy a  všetkých elo-
kovaných pracovísk na školský rok 
2025/2026 od 1. mája 2025 do 31. mája 
2025. 
Zákonný zástupca môže podať žiadosť 
o prijatie dieťaťa na predprimárne vzde-
lávanie do materskej školy:

• osobne, 
• poštou alebo kuriérom na adresu
materskej školy,
• e-mailom alebo odoslaním naskenova-
ného tlačiva prostredníctvom e-mailu.

Zákonný zástupca materskej škole môže 
žiadosť doručiť aj prostredníctvom: 

a) elektronického podania doručeného 
do elektronickej schránky materskej školy 
alebo 
b) elektronického dokumentu, ktorý je
autorizovaný kvalifikovaným
elektronickým podpisom

Tlačivo  si môže zákonný zástupca 
stiahnuť na internetovej stránke www.
ziarskeskolky.sk (sekcia tlačivá), na we-
bovom sídle Ministerstva školstva, vý-
skumu, vývoja a mládeže  SR v časti: ht-
tps://edicnyportal.iedu.sk/forms,  alebo 
si prevziať na konkrétnej vybranej MŠ. 

Vypísanú písomnú žiadosť spolu s po-
tvrdením o  zdravotnej spôsobilosti 
dieťaťa od všeobecného lekára pre deti 
a  dorast, ktorého súčasťou je aj údaj 
o povinnom očkovaní,  môže zákonný 
zástupca priniesť OSOBNE na vybranú 
materskú školu, resp. elokované praco-
visko v termíne:

6. mája 2025
v čase od 9.30 hod. do 15.30 hod.

Zároveň  vedúci pedagogickí zamest-
nanci podajú základné informácie, 
odpovedia na prípadné otázky a skon-
trolujú údaje uvedené v žiadosti (podľa 

rodného listu dieťaťa a OP zákonných 
zástupcov). Obhliadka priestorov vybra-
nej MŠ bude možná v tento deň v čase 
od 10.00 hod. do 11.00 hod.

Elokované pracoviská
MŠ v Žiari nad Hronom: 

MŠ – Ul. Dr. Janského č. 8
Žiar nad Hronom „Veselý domček“

Elokované pracovisko
Ul. A. Kmeťa č. 11 „Veterníček“

Elokované pracovisko
Ul. A. Kmeťa č. 17 „Úsmev“

Elokované pracovisko Ul. M. R. Štefánika č. 
23 „Maják“ psychickej pohody a bezpečia

Elokované pracovisko
Ul. Rázusova č. 6 „Sedmokráska“

Elokované pracovisko
Ul. Rudenkova č.1 „Včielka“

Elokované pracovisko
Ul. Sládkovičova č.1 „Štvorlístok“

Všetky potrebné informácie o MŠ a jej 
elokovaných pracoviskách nájdete na 
webovej stránke www.ziarskeskolky.sk 

Čo naše materské školy
ponúkajú? 

• Profesionálny a láskavý prístup k deťom
• Odborný tím pedagógov,
ktorý sa neustále vzdeláva
• Podporné opatrenia pre deti
– tím špeciálnych školských pedagógov
• Kvalitné vzdelávanie v  estetických 
priestoroch tried materskej školy
• Moderné edukačné pomôcky
• Najnovšie metódy a technológie
v edukácii
• Rozvoj pohybových zručností
v bezpečnom prostredí školských dvorov
• Podporu športového nadania formou vý-
cvikov o lyžiarsky, korčuliarsky, plavecký
• Projekt EÚ Školský program
– ovocie a zelenina

• Výučbu cudzieho jazyka
kvalifikovanými lektormi
• Špeciálnu triedu pre deti
so zdravotným znevýhodnením
• Triedu s prvkami MONTESSORI – Aleš
• Zapájanie sa do rôznych projektov
• EDUPAGE – moderný spôsob komuniká-
cie medzi školou a rodičmi

Obohacujeme výchovu
a vzdelávanie

• o pohybové aktivity a výchovu
k zdravému životnému štýlu
• o špecifické pohybové a športové
činnosti so zapojením rodiny
• o prvky ľudových zvykov a tradícií
• o aktivity zamerané na získavanie
počítačovej gramotnosti detí a rozvoj
jemnej motoriky, tvorivosti
a predstavivosti pomocou práce s PC
• o hudobné a hudobno – dramatické
činnosti
• o prvky environmentálnej výchovy
a využíva možnosti okolitého
prírodného prostredia
• o environmentálne aktivity,
aktivity rozvíjajúce jazykovú
gramotnosť detí cez rozprávky. 

Kritériá prijatia detí
do materskej školy

V súlade s § 59 ods. 2 zákona č. 245/2008 
Z. z. (školský zákon) -  sa na predprimár-
ne vzdelávanie prednostne prijímajú 
deti, pre ktoré je predprimárne vzde-
lávanie povinné a deti, ktoré pokračujú 
v  plnení povinného predprimárneho 
vzdelávania. Následne sa prijímajú  deti, 
ktoré majú právo na prijatie na predpri-
márne vzdelávanie, t. j. deti, ktoré do-
vŕšia štyri roky a deti, ktoré dovŕšia tri 
roky do 31. augusta príslušného kalen-
dárneho roka.  

Deti mladšie ako tri roky – po dovŕšení 
dvoch rokov, môžu byť prijaté len ak sú 
vytvorené vhodné materiálne, perso-
nálne a iné potrebné podmienky a len 
ak to po prijatí starších detí kapacita do-
volí. O tejto možnosti  budú zákonných 
zástupcov informovať na konkrétnych 
zariadeniach. Pritom sa uprednostňujú 
deti prechádzajúce z jasieľ  a deti rodi-
čov, ktorí si nemajú možnosť zabezpečiť 
opateru o svoje dieťa iným spôsobom.
Podmienkou prijatia 2-ročného dieťaťa 
je ovládanie základných sebaobsluž-
ných návykov, najmä používanie toale-
ty (bez plienok) a samostatné jedenie 
s lyžicou.

Pri prijatí detí od 3 rokov budú upred-
nostnení súrodenci detí, ktoré už mater-
skú školu navštevujú. 

Deti, ktoré majú   diagnostikou v zaria-
deniach poradenstva a prevencie potvr-
dené,  že sú deťmi so zdravotným znevý-
hodnením, zákonný zástupca k žiadosti 
predloží:

• potvrdenie o zdravotnej spôsobilosti
dieťaťa od všeobecného lekára
pre deti a dorast,
• vyjadrenie príslušného zariadenia
poradenstva a prevencie 
• odporúčanie všeobecného lekára
pre deti a dorast.)

Z  vyjadrenia príslušného zariadenia 
poradenstva a  prevencie ako aj z  od-
porúčania všeobecného lekára pre deti 
a dorast má byť jednoznačné, či má byť 
toto dieťa prijaté:

• do „bežnej“ materskej školy a zaradené 
do triedy spolu s ostatnými deťmi,
• do „bežnej“ materskej školy a zaradené 
do triedy pre deti so zdravotným
znevýhodnením,
• do materskej školy pre deti
so zdravotným znevýhodnením.

(red)
Foto: Peter Vörös
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INFORMÁCIE ZO JDS ŽIAR NAD HRONOM

Blahoželanie Jubilantom
Základná organizácia Jednoty dôchodcov Slovenska blahoželá svojim Jubilantom, ktorí sa 
v mesiaci APRÍL dožili 70 rokov: Dagmar Bujnová,  Mária Glogovská, Terézia Tesáková, Jarmila 
Vodnáková.

Milé naše jubilantky, čas nezabudol pripísať ďalší rok. Zastavil sa v kalendári, vpísal sa do 
spomienok...

K životnému jubileu všetko najlepšie, šťastie, lásku, spokojnosť, pevného zdravia stále dosť, 
starosti málo, radosti veľa Vám z celého srdca želáme.

MDŽ
Tento krásny sviatok  sme príjemne  oslávili v Pohronskom osvetovom stredisku, kde  hudobná 
skupina DUO K+B z Orovnice nám zahrala pekné melódie do tanca i na počúvanie. Folklórna 
skupina HRONKA z Brehov nám pripravila veľmi pekný kultúrny program, kde nám priblížila 
svoje zvyky a tradície. Peknou kytičkou naše žienky  potešili  pán primátor, poslanci mestského 
zastupiteľstva  a zástupcovia nášho kraja a okresu HLASU-SD. Toto pekné podujatie nám  
zaznamenala regionálna televízia ATV v Žiari nad Hronom. ĎAKUJEME.

Šláger Paráda
Je to veľká pravda, že  hudba lieči a preto naša oslava MDŽ ďalej pokračovala  ŠLÁGER PARÁDA  
v  Pohronskom osvetovom stredisku. Bol to pre nás príjemne strávený večer.

APRÍL: Trenčín 29. ročník
Pozývame Vás na výstavu , kde bude veľtrh pre potreby záhradkárov, včelárov, ľudové remeslá 
a pod. Dňa: 11.4.2025, odchod autobusu: 8.30 hod. od II ZŠ na Ul. M. R. Štefánika, suma za 
autobus podľa počtu prihlásených sa inkasuje v autobuse (asi 6,50 eur), Vstupenka na veľtrh 
6 eur si hradí každý sám na mieste. Prihlasuje sa v klube JDS.  

MÁJ: Topolčianky
1. Dňa 1.5.2024 - Deň otvorených dverí v národnom žrebčíne. Odchod autobusu o 8.00 hod. 
autobusom od II. ZŠ na Ul. M. R. Štefánika, za autobus sa platí v autobuse podľa počtu, 
vstupenky  na program si každý objednáva sám cez tiket portál, alebo na mieste, prihlasuje 
sa v klube JDS dňa: 23.4.2025 od 13.00 - 15.00 hod.

MÁJ: Deň Matiek
Pozvánka na kultúrny program a zábavu. Dňa 21.5. od 14.00 - 18.00 hod v POS, hudba: Vojto 
Buchlovič, Program: Spevácky a tanečný súbor Seniori Optimisti, suma: 8 eur - káva, koláč, 
víno, voda. Prihlasuje sa  v klube dňa 7.5. 2025 od 13.00 - 15.00hod.

MÁJ: Okresné športové hry- Prestavlky
Dňa: 30.5.2025, odchod autobusu: 8.00 hod II. ZŠ na Ul. M. R. Štefánika, (za autobus sa 
platí podľa počtu v autobuse), zapisuje sa  21.5.2025 o 13.00 - 15.00 hod., štartovné hradí 
Občianske združenie Spolok žiarskych seniorov.

Vlasta Bahnová predseda ZO JDS
Foto: ZO JDS

Vedenie Klubu dôchodcov mesta Žiar nad Hronom pozýva svojich členov na zájazd (celodenné 
kúpanie) do Vodného sveta Galandia v Galante dňa 15. 4. 2025. Odchod autobusu od 
2. ZŠ Ul. M. R. Štefánika v Žiari nad Hronom o  8.00 hod.

Zapisovanie a výber poplatku 9 eur bude dňa 8. 4. 2025 od 13.00 do 16.00 hod. v Klube 
dôchodcov (budova MsKC) Žiar nad Hronom, do ktorého je bezbariérový prístup.

Štefan Vodnák, vedúci Klubu dôchodcov mesta Žiar nad Hronom

 POZVÁNKY Z KLUBU DÔCHODCOV

Najväčším spoločným podujatím les-
níkov zo štátnych i neštátnych orga-
nizácií sú Lesnícke dni. Tie už od roku 
2007 ponúkajú širokej verejnosti in-
formácie o význame lesov a lesného 
hospodárstva pre spoločnosť. Inšpi-
ráciou v roku 2025 pre v poradí už 19. 
ročník tohto podujatia je téma Medzi-
národného dňa lesov – Lesy a potrava 
(výživa) vyhlásená UN/Food and Agri-
culture Organisation.
V tejto téme si môžeme uvedomiť našu 
spätosť s prírodou – les nám poskytuje 
nielen potravu, akou sú divina, lesné 
plody, liečivé byliny, med, ale aj pre náš 
život nenahraditeľný kyslík a čistú vodu. 
Navyše les je obnoviteľným zdrojom po-
travy. Mnoho domácností aj v súčasnosti 
využíva pri príprave jedla drevo ako tra-
dičné palivo. Spojenie s drevom, ktoré 
je výsledkom hospodárskej činnosti les-
níkov, je možné nájsť aj v  používaných 
pomôckach a vybavení  ako sú napríklad 
kuchynské linky, jedálenské stoly i stolič-
ky, drevené misky, lyžice, varešky, habar-
ky a iné. 

V rámci poľovníckej kultúry sa prelínajú 
viaceré tradície – od samotného lovu, 
cez úctivé zaobchádzanie s  ulovenou 
zverou, až po starostlivosť o prírodu. Po-
byt v lese je pre mnohých spojený s od-
dychom, varením guláša či opekaním, 
avšak je nevyhnutné, aby sme si uvedo-
movali aj svoju zodpovednosť voči lesu 
a jeho ekosystému. „Každý, kto vstupuje 
do lesa, by mal rešpektovať jeho pravidlá 

Les je plný chutí
– či už ide o zodpovedné správanie voči 
prírode, etické zbieranie lesných plodov 
alebo bezpečné zakladanie ohňa. Iba 
tak môžeme zabezpečiť, že si jeho krásy 
budeme užívať aj v budúcnosti,“ hovorí 
Tibor Menyhart, generálny riaditeľ štát-
neho podniku LESY Slovenskej republiky, 
hlavného partnera podujatia. Les nie je 
len miestom pre oddych a relax, ale aj 
priestorom, ktorý si zaslúži našu úctu 
a starostlivosť.
Mnoho z  vyššie uvedeného si spolu 
s lesnou pedagogičkou Národného les-
nícke centra, ktoré projekt Lesníckych 
dní koordinuje, uvedomili i žiaci ,,Ježko-
via“ zo školského klubu  Základnej školy 
M. R. Štefánika v Žiari nad Hronom počas 
zážitkového programu, ktorý sa konal 
v  stredu 19. 03. 2025 v  areáli školskej 
záhrady. Podľa vyjadrenia pani vychová-
vateľky Janky Pastorkovej si deti uvedo-
mili, že niektorá potrava z lesa pre zver je 
vhodná aj pre človeka. 

Žiaci dostali aj pozvanie na slávnostné 
otvorenie Lesníckych dní do Zvolena. 
To sa uskutoční v piatok 25. apríla 2025 
o 10-tej hodine na námestí SNP. Hlavný 
slogan znie LESY hostia, pozývame! Ten 
chce ideovo poukázať nielen na chutné 
hmotné úžitky z lesa, ale aj na to, že my, 
ľudia, sme tiež iba hostia v lese a  máme 
sa k nemu správať s patričnou úctou, aby 
sme ho zachovali aj pre ďalšie generácie. 
Pre návštevníkov je pripravený celoden-
ný program nielen vo Zvolene, ale vďaka 
partnerom aj v iných termínoch v ďalších 
mestách Slovenska. Viac informácií je na 
webovom sídle www.lesnickedni.sk. 

Veronika Jaloviarová
Národné lesnícke centrum

V utorok 1. apríla, sme si pripomenuli 
80. výročie oslobodenia mesta Žiar 
nad Hronom a s ním aj pamiatku všet-
kých, ktorí položili životy za našu slo-
bodu. Pri spomienke na toto výročie 
môžeme namietať – vojna sa skončila, 
zabudnime. Ale zabudnúť nemôžeme 
a nesmieme. 
Pietna spomienka sa uskutočnila na 
Námestí Matice Slovenskej. Položením 
symbolického venca k pamätnej tabuli 
oslobodenia, sme si uctili obete najväč-
šej vojny v histórii ľudstva. 

Sloboda totiž nie je lacný dar a preto je 
našim želaním, aby sme nezabudli na 
minulosť, keď myslíme na budúcnosť. O 
to viac, keď stoja v súčasnosti proti sebe 
v nezmyselnej vojne dva slovanské náro-
dy, keď vidíme genocídu palestínskeho 
ľudu a ďalšie vojenské konflikty vo svete.
V dnešných napätých časoch by sa II. sve-
tová vojna mala spomínať ešte intenzív-
nejšie, aby sme sa ako ľudstvo do niečo-
ho podobného znova nedostali.

Primátor Žiaru Peter Antal pri tejto prí-
ležitosti všetkým zúčastneným hosťom, 
a to poslancovi Európskeho parlamentu 
Branislavovi Ondrušovi, Igorovi Meliche-
rovi, štátnemu tajomníkovi Ministerstva 
obrany SR, prednostke Okresného úra-

Pietnym aktom kladenia vencov
sme si pripomenuli 80. výročie

oslobodenia nášho mesta

du v Žiari nad Hronom, Andrei Žiakovej, 
pánom Jaroslavovi Bulkovi a Ľubomírovi 
Jančovi z Oblastného výboru Slovenské-
ho zväzu Protifašistických bojovníkov, 
zástupcom politických strán, poslan-
com VÚC a Mestského zastupiteľstva, 
žiarskemu speváckemu súboru Seniori 
Optimisti, a v neposlednom rade i širo-
kej verejnosti. 

„Ďakujeme, že ste prišli a že ste spolu 
s nami oslávili túto významnú udalosť. 
Nech je pamiatka na oslobodenie naším 
inšpiratívnym svetlom na ceste k lepšej 
budúcnosti,“ poďakoval Antal všetkým 
zúčastneným.

(red)
Foto: Peter Vörös

Loïc Favré by chcel, aby v Pohroní boli čo najlepší hráči, ktorýchLoïc Favré by chcel, aby v Pohroní boli čo najlepší hráči, ktorých
si môže klub dovoliť. Majoritu kádra by však mali tvoriť Slováci a Česi.si môže klub dovoliť. Majoritu kádra by však mali tvoriť Slováci a Česi.

Pietny akt kladenia vencov: zľava prednosta MsÚPietny akt kladenia vencov: zľava prednosta MsÚ
Juraj Miškovič, v strede primátor Peter Antal,Juraj Miškovič, v strede primátor Peter Antal,

sprava viceprimátor Ladislav Kukolík.sprava viceprimátor Ladislav Kukolík.
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SPOMIENKA

V poslednom prístave,
v nenávratne vaša loď zakotvila. 

Bolesť vás opustila,
ale naša láska v tom tichu

zostala s vami a tá vás obklopila. 
1. marec 2025 a 7. apríl 2025 sú 

dni, kedy si pripomíname smutné 
výročia odchodu našich rodičov. 

19 rokov od odchodu nášho otca, 
starého a prastarého otca

RSDr. Jozefa Magdiča
a 3 roky od odchodu našej matky, 

starej a prastarej matky
Jolany Magdičovej. 
Nezabúdame na vás,

no zvykáme si bez vás žiť...
S tichou spomienkou

na našich rodičov
syn s rodinou a dcéra.

SPOMIENKA

Predobré srdce na 
svete sme mali,

ktoré vedelo
nás milovať,

keby sme láskou 
zobudiť ho chceli,

neozve sa nám 
viackrát.

Zmĺklo, stíchlo, išlo už spať...
Dňa 4. apríla sme si pripomenuli

8 rokov od smutnej chvíle, keď nás 
navždy opustil náš drahý manžel, 

ocko, starký, dedko a pradedko 
Karol Šarközi.

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte
mu s nami tichú spomienku.
S láskou spomína smútiaca 
manželka, deti s rodinami,
vnuci, pravnuci a ostatná

smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Slza v oku, v srdci 
žiaľ, čo drahé nám 

bolo, osud vzal.
Odišla si nám 

všetkým,
ktorí ťa radi mali.

Odišla si bez toho, 
aby nám tvoje 

ústa zbohom dali...
Len ten, kto niekoho navždy stratí, 

vie, čo je to bolesť a žiaľ.
Tá rana v srdci stále bolí

a zabudnúť nikdy nedovolí.
Tak veľmi si chcela ešte žiť, no osud

Ti nedoprial s nami dlhšie byť...
Veľmi nám chýbaš, maminka.

Dňa 6. apríla sme si pripomenuli
5. výročie od smutnej chvíle,

keď nás navždy opustila  
naša drahá maminka

Aninka Šurková.
Tí, ktorí ste ju poznali,

venujte jej tichú spomienku.  
S láskou a úctou spomínajú Majka, 

Adrika a smútiaca rodina.

SPOMIENKA
Čas ubieha
a nevráti,

čo osud vzal.
V srdci zostanú

len láska, 
spomienky a žiaľ. 

Dňa 31.3 
uplynulo

8 rokov, kedy nás navždy
opustil náš milovaný manžel,

otec a starý otec
Ferdinand Buday. 

S láskou spomína manželka
a synovia s rodinami.

POĎAKOVANIE

Touto cestou 
chceme 

poďakovať 
všetkým 

príbuzným
a známym, ktorí 

sa zúčastnili 
poslednej 

rozlúčky s naším milovaným 
manželom, otcom, dedom,

bratom a švagrom
Jozefom Doletinom

a dňa 18.3.2025 ho odprevadili 
spolu s nami na jeho poslednú 

cestu v Dome smútku na cintoríne
v Žiari nad Hronom. 

Ďakujeme za prejavy sústrasti
a všetky kvetinové dary. 

Smútiaca rodina.

SPOMIENKA
Dňa 7. apríla si 
pripomíname 
3. výročie od 

smutnej chvíle, 
kedy nás navždy 

opustil náš 
milovaný manžel, 
otec, starý otec, 

brat a švagor
Jozef Kutiš

vo veku 79 rokov.
Spomíname na neho s veľkým 

smútkom a láskou v srdci.
Spomína smútiaca rodina.

SPOMIENKA
Odišiel si tíško, 
niet Ťa medzi 

nami, v srdciach 
našich žiješ 

spomienkami. 
Dňa 3. apríla sme 

si pripomenuli 
10. výročie

od smutnej chvíle, kedy nás navždy 
opustil milovaný manžel,

svokor, starký a švagor
Ján Jančok. 

S láskou spomína celá rodina. 
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte

mu tichú spomienku.

SPOMIENKA

Čas plynie ako 
v tichej rieke 

prúd, kto ťa mal 
rád, nemôže 

zabudnúť. 
S tichou 

spomienkou
k tvojmu hrobu 

kvety položíme a pri plamienku 
sviečky sa vrúcne pomodlíme. 
Dňa 26.4. si pripomenieme

13. výročie od nečakanej
a smutnej chvíle, keď nás navždy 

opustil náš milovaný
Jozef Leginus. 

Venujte mu tichú spomienku
spolu s nami.

S láskou spomínajú manželka, 
synovia Jozef  a Ivan s rodinami, 

vnučka Sofinka.

SPOMIENKA

Aj keď už nie ste medzi nami,
v našich srdciach žijete stále s nami.
Dňa 6. apríla sme si pripomenuli

3. výročie od chvíle, keď nás
navždy opustila naša drahá

Blažka Štyriová.
Tí, ktorí ste ju poznali,

spomínajte spolu s nami.
Spomína smútiaca rodina.

Dňa 23. apríla si pripomíname
3 roky od smutnej chvíle, keď nás 

navždy opustila naša drahá
Mária Štyriová.

Tí, ktorí ste ju poznali, venujte
jej tichú spomienku.

Spomína smútiaca rodina.

SPOMIENKA
Jediné srdce na 
svete sme mali, 

čo dokázalo nás 
milovať. Aj keby 
láskou vzbudiť 
sme ho chceli, 
neozve sa už 

viackrát. Odišlo, 
zmĺklo, išlo spať. 

Dňa 4. apríla sme si pripomenuli 
5. výročie od smutnej chvíle, keď 
nás navždy opustila naša drahá 

manželka, starká a prastarká
Helena Horváthová. 

Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej 
spolu s nami tichú spomienku. 

S láskou spomína manžel,
synovia a dcéra s rodinami. 

Navždy ostaneš
v našich srdciach.

SPOMIENKA
Odišiel si od nás 

bez rozlúčky, 
zaplakal každý, 
kto ťa mal rád,

no navždy budeš
v srdciach našich
a v spomienkach. 

Dňa 3. apríla 
2025 sme si pripomenuli

1 rok od smutnej chvíle, keď nás 
náhle opustil náš milovaný

manžel, otec a dedko
Milan Rerich. 

Tí, ktorí ste ho poznali,
spomínajte s nami. 

S láskou spomína manželka,
syn a dcéra s rodinou.

SPOMIENKA
Stíchlo srdce, 
utíchol hlas,

miloval život, 
miloval nás.

Dňa 8. marca 
2025 sme si 
pripomenuli

33 rokov

od smutnej chvíle, kedy nás
navždy opustil náš drahý

Jozef Obertáš.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu 

spolu s nami tichú spomienku.
S láskou spomína
smútiaca rodina.

POĎAKOVANIE

Touto cestou 
sa chceme 
poďakovať 

všetkým 
priateľom

a známym, ktorí 
sa zúčastnili 

poslednej 
rozlúčky s naším milovaným 

manželom a otcom
Stanislavom Čičmancom

a dňa 26.3.2025 ho odprevadili
na jeho poslednú cestu. 

Ďakujeme za prejavy sústrasti
a za podporu v našich ťažkých 

chvíľach, ktorými ste sa pokúšali 
zmierniť náš hlboký žiaľ. 

Smútiaca rodina
Čičmancová.

SPOMIENKA

Hoci si odišiel 
a niet ťa medzi 
nami, v našich 

srdciach zostávaš 
stále s nami.
Dňa 8. apríla 

uplynie 8 rokov, 
čo nás náhle 

opustil dobrý manžel a otec
Ján Krajči. 

S láskou a úctou spomínajú 
manželka a deti s rodinami.

S hlbokým zármutkom sme prijali 
správu, že nás v  utorok 25. marca, 
vo veku nedožitých 89 rokov, opus-
tila naša rodáčka a bývalá riaditeľka 
Okresnej hvezdárne, Ľubomíra Šeše-
vičková. 
Bývalá stredoškolská učiteľka a neskôr 
členka Slovenskej astronomickej spo-
ločnosti a  Slovenskej meteorologickej 
spoločnosti pri SAV sa v roku 1983 roz-
hodla venovať astronómii a tak pokračo-
vať v diele svojho otca Štefana Kochana, 
ktorého vystriedala na poste riaditeľa 
Okresnej hvezdárne v našom meste. 

Snažila sa o to, aby hvezdáreň mala svoj-
mu poslaniu zodpovedajúce priestory. 
Významnou mierou sa pričinila o výstav-
bu Planetária Maximiliána Hella, ktoré 

Opustila nás osobnosť 
nášho mesta

Ľubomíra Šeševičková

bolo uvedené do prevádzky v roku 1996 
a za túto snahu jej bola udelená Pocta 
Ministra kultúry SR.

V roku 2016 pri príležitosti 770. výročia 
mesta Žiar nad Hronom získala Ľubomíra 
Šeševičková Cenu mesta za mimoriadny 
prínos v oblasti vedy a za osobitnú an-
gažovanosť pri vzniku Hvezdárne a pla-
netária Maximiliána Hella v  Žiari nad 
Hronom. 

Posledná rozlúčka so zosnulou sa usku-
točnila v pondelok, 31. marca, o 14-tej 
hodine v Dome smútku v Žiari nad Hro-
nom.  Česť Vašej pamiatke!

(r)
Foto: Archív mesta.

V roku 2016 získala Ľubomíra Šeševičková Cenu mesta za mimoriadny prínosV roku 2016 získala Ľubomíra Šeševičková Cenu mesta za mimoriadny prínos
v oblasti vedy a za osobitnú angažovanosť pri vzniku žiarskej hvezdárne.v oblasti vedy a za osobitnú angažovanosť pri vzniku žiarskej hvezdárne.
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Počas dní 21-23. marca usporiadal 
Slovenský zväz karate v  PEUGEOT 
aréne Národného tenisového centra 
jeden z najväčších medzinárodných 
turnajov v Európe. 45. ročník Grand 
Prix Slovakia privítal na jedenástich 
tatami vyše 2 400 karatistov zo 43 
krajín. 
Do Bratislavy prijal pozvanie aj prezi-
dent Svetovej a  Európskej karate fe-
derácie Antonio Espinós, ktorý turnaj 
zhodnotil ako podujatie, ktoré je prí-
kladom sily a jednoty európskej karate 
komunity.

Adamovi Hudecovi ušiel
boj o medailu o 0,3 boda

Počas troch súťažných dní sa na mimo-
riadne kvalitnom turnaji predstavili aj 
naši trinásti pretekári. Najlepší výsle-
dok v súborných cvičeniach kata pred-
viedol náš najskúsenejší katista Adam 
Hudec. Adam v kategórii 16-17. ročných 
juniorov, kde štartovalo 42 súťažiacich 
z  10. štátov, postupne zdolal súperov 
z Rakúska, Ukrajiny a Poľska. Do štvrť-
finále nastúpil proti Arturovi Hluschen-
kovi z Česka, s ktorým prehral iba o 0,3 
boda. Artur následne prehral boj o finále 
a Adam tak stratil šancu zabojovať v re-

pasáži o bronz. Napriek tomu, že Adam 
skončil bez medailového umiestnenia, 
piatkovým výsledkom potvrdil svoje 
pevné miesto medzi najlepšími sloven-
skými juniorskými katistami.

Jedinou medailistkou
neprekonateľná Viktória Beľová

V športovom zápase sa stala najúspeš-
nejšou Žiarčankou zverenkyňa Ivana 
Tatára Viktória Beľová, ktorá súťažila 
v kategórii 10-11. ročných starších žiačok 
nad 40 kg. V kategórii, kde štartovalo 55 
pretekárok z  13 štátov, postupne vy-
hrala 3:2 nad Poľkou a 4:1 nad Chorvát-
kou. Ďalšie dva zápasy jej rozlosovanie 
priradilo domáce pretekárky, s ktorými 
sa stretáva na slovenských súťažiach. 
„Slovenské“ zápasy Viktória vyhrala 
4:3 a 6:3 a nastúpila do semifinále proti 
Češke, v ktorom si konečným výsledkom 
8:1 s prehľadom vybojovala postup do 
finále. Tu sa stretla s Mariou Levchenko 
z  Ukrajiny, ktorá počas celého zápasu 
nenašla tú správnu techniku, aby zabo-
dovala. Viktória sa tak za stavu 2:0 stala 
jedinou medailistkou a zároveň jedinou 
víťazkou Grand Prix Slovakia v žiarskych 
farbách.

Napriek tomu, že sa mnohým našim 
pretekárom nepodarilo prebojovať do 
bojov o medaile, odviedli skvelé výko-
ny s nasadením a odhodlaním bojovať 
a uspieť. Pre viacerých bol tento víkend 
premiérou na turnaji s tak veľkou medzi-
národnou účasťou a nazbierali na ňom 
neoceniteľné skúsenosti, ktoré určite 
zužitkujú v ďalšej príprave.

Karate klub MŠK Žiar nad Hronom
Foto: Karate klub MŠK ZH

Grand Prix Slovakia: Medailistkou 
neprekonateľná Viktória Beľová

KARATE

Dňa 27. marca sa v Základnej škole na 
Ul. Dr. Janského v Žiari nad Hronom 
uskutočnilo 4. kolo Žiarskej stolno-
tenisovej ligy, za účasti 97 detí zo 
šiestich základných škôl. Pozrite si 
výsledky. 

Mladší žiaci: 
1. Filip Magula - ZŠ Hliník nad Hronom
2. Tobias Turčan - ZŠ M.R. Štefánika
3. Matias Švoňava - ZŠ a MŠ Štefana Moy-
sesa

Mladšie žiačky:
1. Ela Vanková - ZŠ Jilemnického
2. Tamara Jaďudová - ZŠ M.R. Štefánika
3. Laura Kluzáčková - ZŠ M.R. Štefánika

Starší žiaci: 
1. Matúš Očovan - ZŠ Jilemnického
2. Martin Kováč - ZŠ M.R. Štefánika
3. Matej Ďuríček - ZŠ a MŠ Štefana Moy-
sesa

Staršie žiačky:
1. Martina Hrabajová - ZŠ Jilemnického
2. Ema Murínčeková - ZŠ M.R. Štefánika
3. Dorota Debnárová - ZŠ M.R. Štefánika

Jozef Barniak, Stolnotenisový klub 
MŠK Žiar nad Hronom

Foto: STeK MŠK ZH

Stolný tenis - 4. kolo Žiarskej 
školskej ligy

STOLNÝ TENIS

V sobotu, 22. marca, sa konal Beh 
oslobodenia obce Sielnica. Náš klub 
mal bohaté zastúpenie na tomto 
preteku v celkovom počte až 35 pre-
tekárov.
Ako prví štartovali škôlkari na 350 m 
trati, kde sa predstavila aj naša Danka 
Macková, ktorá si hneď vybojovala pek-
né 2.miesto. Kategória 2014 a  mladší 
bežali tiež 350 metrov dlhý okruh. Prvé 
miesto si vybojovala Nelka Táborská, 
druhé miesto patrilo Nikolke Kollárovej 
a na tretej priečke sa umiestnila Zojka 
Rajčanová. 

Z chlapcov, v tejto kategórii, sa na stu-
peň víťazov postavili Samko Ziman, kto-
rý získal 1. miesto a striebornú priečku 
obsadil Oliver Miklo.

Ročníky 2010 až 2013 bežali 600 m 
okruh a  pódiové umiestnenie získali: 
Emka Mišková si vybojovala zlatú prieč-
ku, strieborná priečka patrila Natálke 
Radochovej a  bronz získala Sárka Ho-
molová.

Z  našich atlétov pretekali Lukáš Hriň, 
ktorý získal 1. miesto, hneď za ním na 
2. mieste dobehol Timotej Šarišský a na 
3. priečke sa umiestnil Janko Mayer.
Kategória dorasteniek, ročník 2006 až 
2009, pretekali na 900 m trati. Na výbor-
nom 1. mieste dobehla Amelie Bardiová 
a 2. miesto získala Eliška Otipková.

Obidve pretekárky si zmerali sily aj s ka-
tegóriou žien na trati dlhej 2,7 km, kde 
bronzovú priečku si vybojovala Eliška 
Otipková.

Aj v kategórii mužov sme mali zastúpe-
nie, 5,4 km si zabehol Timko Šarišský, 
Matej Homola a tréner a prezident klu-
bu Adam Pajunk. Všetci dobehli úspešne 
do cieľa.

Všetkým pretekárom a  pretekárkam 
srdečne gratulujeme a prajeme im veľa 
šťastia aj v celej nasledujúcej sezóne! 

Atletický klub MŠK Žiar nad Hronom
Foto: AK MŠK ZH

Žiarčania úspešní v Behu 
oslobodenia obce Sielnica

STOLNÝ TENIS

Banskobystrický kraj spúšťa novú vý-
zvu, ktorá prepája etablované bežec-
ké podujatia v kraji a motivuje fanú-
šikov behu, aby sa zapojili. Odmenou 
za účasť sú okrem skvelého pocitu 
z pokorenia vlastných limitov aj krás-
ne ceny. Hlavné motto výzvy je „Zapoj 
sa, športuj, nazbieraj kilometre a za-
bojuj o skvelé ceny! No predovšetkým, 
uži si radosť z pohybu, krásnu prírodu 
a nezabudnuteľnú atmosféru“.
Banskobystrický kraj je ako stvorený na 
nekonečné zážitky v  prírode spojené 
s aktívnym pohybom. Dôkazom toho sú 
aj obľúbené výzvy Hybaj na bajk a Hybaj 
na bežky, do ktorých sa zapájajú každý 
rok desiatky nadšencov a ich počet  stále 
stúpa. Typické stredoslovenské nárečové 
slovo „Hybaj“ sa tak stalo rozpoznateľnou 
a  jasnou výzvou k  aktívnemu tráveniu 
voľného času v  prírode v  Banskobys-
trickom kraji. Tento rok pribudne nová 
výzva, ktorej ústredným pohybom je 
práve beh. 

Krajská organizácia cestovného ruchu 
Banskobystrický kraj Turizmus  pripravila 
v spolupráci s Banskobystrickým samo-
správnym krajom výzvu „Hybaj behať“. 
Do výzvy je zapojených šesť bežeckých 
podujatí v rôznych regiónoch kraja, kaž-
dé so svojím jedinečným príbehom, ko-
munitou a atmosférou. 

Iniciátorom myšlienky prepojenia be-
žeckých podujatí v  kraji je predseda 
Banskobystrického samosprávneho kraja 
Ondrej Lunter. „Ako rekreačný bežec veľ-
mi rád vidím rozvoj bežeckej komunity 
v  kraji. Tieto podujatia vnímam nielen 
ako komunitné akcie, ale aj ako príle-
žitosť predstaviť jednotlivé časti nášho 
krásneho kraja cezpoľným - bežcom aj 
verejnosti. Preto sme s radosťou prispeli 
na organizáciu šiestich pekných podu-
jatí, ktoré tak získajú viac priestoru na 
prezentáciu a  verím, že oslovia množ-
stvo nových ľudí. Spojenie viacerých ko-
munít a organizátorov pomôže všetkým. 
Teším sa na skvelú atmosféru na každom 
z týchto behov, ktoré sa mi dúfam, poda-
rí aj úspešne absolvovať,” uviedol Ondrej 
Lunter. 

“Hybaj behať“ – nová výzva motivuje 
nadšencov behu a spája komunity v kraji

Detailné informácie o  výzve, termíny 
behov i podmienky účasti sú zverejnené 
na destinačnom portáli Banskobystric-
kého kraja zahoramizadolami.sk v sekcii 
Hybaj behať. „Prvých 35 bežcov, ktorí 
absolvujú všetkých šesť behov, získa-
va jedinečné ceny – balíček funkčných 
športových a praktických vecí v dizajne 
„Hybaj behať“ a čerešničkou na torte je aj 
zisk účastníckej medaily,” uviedla Daniela 
Volenská z krajskej organizácie cestov-
ného ruchu.

Každý zo série behov je vďaka zapoje-
niu Banskobystrického kraja obohatený 
o viaceré bonusy pre účastníkov – chut-
ná pochúťka od regionálneho producen-
ta do štartovacieho balíčka, ceny pre naj-
starších a najmladších účastníkov behov, 
oddychová zóna  Za horami za dolami na 
každom podujatí. Ambasádorkou výzvy 
je Ivona Fialková, bývalá elitná repre-
zentantka Slovenska v biatlone a rodáč-
ka z  Čierneho Balogu. Ivona si viaceré 
z behov sama odbehne a najmä bude 
atmosféru z podujatí zdieľať na svojich 
sociálnych sieťach, čím zároveň motivuje 
ďalších, aby sa zapojili sa do výzvy „Hybaj 
behať“.  

Na ktoré behy sa môžu záujemcovia 
tešiť? Výzva odštartuje 12. apríla vo 
Zvolene podujatím Zvolenská corrida. 
Pokračuje sa „Behom revúckym chotá-
rom“ v máji, záver bežeckého leta bude 
patriť trailovému behu Runica Nevoľné 
v auguste. V septembri sa séria presunie 
na Horehronie, kde sa koná jubilejný de-
siaty ročník Heľpianskeho krosu. Pravú 

jesennú atmosféru a  čaro vinohradov 
bude možné zažiť na Biobehu vo Veľ-
kom Krtíši začiatkom októbra. Veľkým 
vyvrcholením bežeckej série bude Via-
nočný beh mesta Lučenec, konajúci sa 
26. decembra.

„Vítame myšlienku Banskobystrického 
samosprávneho kraja prepájať nás ako 
organizátorov behov naprieč región-
mi. Vnímame, že spoločne sme silnejší 
a  máme možnosť obohatiť naše behy 
o nové lákadlá pre účastníkov,” uvádza 
Peter Drozdík z organizačného výboru 
Zvolenskej corridy.

Ako dodáva Jana Vavreková z  občian-
skeho združenia Vyšší level: „Pre nás ako 
organizátorov behu v  Revúcej je táto 
spolupráca s Banskobystrickým krajom 
veľmi prospešná a  užitočná. Sme pre-
svedčení, že  výzva motivuje ešte viac 
ľudí k tomuto krásnemu športu a veríme, 
že aj vďaka posilnenej marketingovej 
komunikácii dokážeme lepšie spropa-
govať aj náš región Gemer.“ Peter Fabok 
z  Marathon Banská Bystrica uzatvára 
za prvú trojicu behov:  „Napriek rôzno-
rodosti behov a aj ich organizátorov sa 
nám spoločne podarilo naladiť na jednu 
notu a nájsť takú formu spolupráce, kto-
rá je pre všetky strany prospešná. Tešíme 
sa na túto spoluprácu a veríme, že bude 
dobrým začiatkom do ďalších rokov.“

Všetky informácie o výzve Hybaj behať 
v Banskobystrickom kraji sa dočítate na 
zahoramizadolami.sk.

BBSK
Foto: BBSK.

Atletický klub mal na preteku bohaté zastúpenie,Atletický klub mal na preteku bohaté zastúpenie,
zúčastnilo sa ho až 35 pretekárov.zúčastnilo sa ho až 35 pretekárov.
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V sobotu 29. marca sa v Srbskom Ča-
čaku konal 54. ročník medzinárod-
ného turnaja GOLDEN BELT - ZLATNI 
POJAS, ktorý bol komisiou štátnej 
reprezentácie zaradený medi sledo-
vané turnaje pre seniorské kategórie 
pred nastávajúcimi Majstrovstvami 
Európy seniorov  v Arménsku.
V rámci výberu 21-člennej širšej repre-
zentácie Slovenska sa stali členmi vý-
jazdu aj mladšie ročníky, medzi ktorými 
reprezentovali Slovensko naši dvaja 
juniorskí pretekári - Adam Hudec a Rad-
ka Kučerová. 

Adam na medzinárodnej úrovni znova 
potvrdil svoju výbornú formu, keď sa 

po troch vyhratých kolách v kategórii 
juniorov prebojoval do finále, kde tesne 
prehral s pretekárom z Popradu. Obsa-
dil tak druhé miesto a domov doniesol 
striebro.

Radke Kučerovej chýbal k stupňom víťa-
zov v kumite junioriek nad 66 kg kúsok 
športového šťastia, keď podľahla v boji 
o bronz reprezentantke zo Slovinska.

Bratislavský pohár 
Naši mladší členovia klubu, ktorí zatiaľ 
len snívajú o  reprezentačných turnaj-
och, si v sobotu zasúťažili v Bratislave. 
Bratislavská únia karate s TJ Rapid Bra-

tislava usporiadali druhé kolo Bratislav-
ského pohára mládeže, ktorý sa konal 
v spoločenskom dome vo Viničnom. 

Na štyroch tatami sa stretlo 241 zväčša 
mladších karatistov z 19. klubov. V ku-
mite pokročilých nás zastupovali dvaja 
pretekári a obom sa podarilo vybojovať 
si miesto na stupňoch víťazov. Strieb-
ro si vybojoval Andrej Daubner medzi 
8-9. ročnými mladšími žiakmi do 34 kg 
a bronz Jozef Róža v kategórii 10-11. roč-
ných starších žiakov do 30 kg. Všetkým 
našim trom víkendovým medailistom 
gratulujeme. 

Karate klub MŠK Žiar nad Hronom
Foto: Karate klub MŠK ZH

Zlatni Pojas v Srbsku a Bratislavský pohár
KARATE

Pohár primátora v  tanečnom špor-
te sa konal netradične 22. februára 
v priestoroch MsKC. Súťažilo 27 diev-
čat a 114 párov. V 17. súťažiach repre-
zentovalo Tanečno-športový klub 
Stella 13 párov a 1 sólistka.
Najvyššou triedou v sobotu bola trieda 
B dospelí a v štandardných tancoch sú-
ťažili len naše páry, s nasledovným po-
radím:  Luca Preisser – Michaela Hricová 
1. miesto, Adrián Greguš - Emma Strom-
pová 2. miesto, Šimon Hudec – Lívia Ba-
lážová 3. miesto. V latinskoamerických 
tancoch v  triede B bolo poradie Luca 
Preisser – Michaela Hricová 3. miesto, 
Adrián Greguš - Emma Strompová – 
4. miesto, súťažilo 5 párov.

V triede C dospelí štandardné tance nám 
radosť postupom do finále urobili hneď 
dva páry Jakub Heško – Viktória Hešková 
2. miesto a Róbert Štefanka – Alexandra 
Vanková  3. miesto. V  latinskoameric-
kých tancoch dospelí C sa do finále pre-
bojoval novo-zložený pár Šimon Hudec 
– Lívia Balážová a odniesol si bronz. Se-
mifinále tancoval Dávid Víťazka – Nela 
Matiašková, ktorí skončili na 7. mieste, 
Róbert Štefanka – Alexandra Vanková si 
odniesli 9.miesto, súťažilo 14 párov.

V triede D dospelí v latinskoamerických  
tancoch si Jakub Heško - Viktória Heško-

vá vybojovali striebornú priečku a získali 
vyššiu triedu C, súťažilo 7 párov.

V  kategórii Juniori II C – štandardné 
tance skončili Dávid Víťazka – Nela Ma-
tiašková tesne pred finále na 5. mieste 
a  sily si so staršími zmeral aj Simeon 
Chovan – Emma Hanušková, pre kto-
rých to nakoniec bolo 7. miesto, v latin-
skoamerických tancoch Dávid s Nelou 
tancovali finále a vytancovali si 4. miesto 
a Simeon s Emmou uzatvárali štartové 
pole, súťažilo 10 párov. 

V súťaži Jun I D štandard si Martin Binder 
– Vivien Matulová odniesli striebro a náš 
nový pár Eliáš Urban – Zoja Uhrovičová 

skončil tesne pre finále na 5. mieste. 
V latinskoamerických tancoch Jun I D si 
Martin s Vivien vytancoval bronz a Eliáš 
so Zojou boli štvrtí. V kategórii Jun II D 
si Stanislav  Rigo – Sára Kollárová od-
niesli 6.miesto v štandardných tancoch 
a  v  latine štartové pole uzatvárali  na 
7. mieste.

V novej súťažnej kategórii Sólo Junior 
I BRONZ  súťažila  Ria Gregušová, a bola 
dvakrát vo finále -  štandard 2/8, latina 
6/19. Svoju premiéru na súťaži v kategó-
rii Deti I E mali Kristián Čakloš – Kata-
rína Hešková, ktorí si odniesli bronz, na 
5. mieste skončil Jakub Vallo – Nina Trs-
ťanová, súťažilo 5 párov.

V kategórii Deti II E sa najlepšie darilo 
Kristiánovi s Katkou, ktorí skončili tesne 
pred finále na 6. mieste. Janko Lepšík 
– Emma Víťazková získali 8. miesto a Ja-
kub s Ninou 9. miesto.  Popoludní ceny 
odovzdával  primátor mesta Peter Antal. 
Za podporu a pomoc ďakujeme Mestu 
Žiar nad Hronom, MsKC, sponzorom, 
rodičom i  členom TŠK Stella. Milovní-

kov tanca dávame do pozornosti, že 
Majstrovstvá Slovenska v  plesových 
choreografiách sa budú konať 10.mája 
v Hlavnej sále MsKC. 

Ing. Stella Víťazková, hlavná trénerka 
klubu TŠK STELLA Žiar nad Hronom

FOTO: TŠK STELLA ZH

XXXIV. Pohár primátora v tanečnom športe:
Pozrite si kompletné výsledky  

SPOLOČENSKÉ TANCE

Po neuveriteľnej sezóne sme boli 
pripravení bojovať so všetkým, čo 
máme. V základnej časti súťaže sme 
skončili na historickom druhom mies-
te so získanými 103 bodmi. 
Individuálnym štatistikám kraľoval žiar-
sky útočník Martin Jakúbek, ktorý si 
v tejto sezóne pripísal 70 bodov za 24 
gólov a 46 asistencií. Pri odohratých 47 
zápasoch mu produktivita vychádzala 
takmer 1,5 bodu na zápas. 

Vďaka naším výkonom v základnej časti 
sme si vybojovali priamu účasť v štvrť-
finále play-off. Dali sme do toho naše 

srdcia, našu vášeň, našu silu. Bohužiaľ, 
tentokrát to nestačilo. Považskej Bystrici 
sme podľahli 4:2 na zápasy. 

Našim verným fanúšikom - vaša ne-
ochvejná podpora, či už na tribúnach 
alebo mimo nich, bola jednoducho 
úžasná. Sme vám za to nesmierne 
vďační.

Žiaľ, sezóna 2024/2025 sa tu končí.
Ďakujeme! 

Foto: HK Žiar nad Hronom

Indiáni sa lúčia
so sezónou 2024/2025

TIPOS SLOVENSKÁ HOKEJOVÁ LIGA

Súťaž sólo Jun I Bronze.Súťaž sólo Jun I Bronze.

Adam Hudec (vľavo) si domov odniesolAdam Hudec (vľavo) si domov odniesol
striebro v kategórii juniorov.striebro v kategórii juniorov.

Stupne víťazov dospelí C.Stupne víťazov dospelí C.

Andrej Daubner (vľavo) vybojoval bronz v kategórii 8 - 9. Andrej Daubner (vľavo) vybojoval bronz v kategórii 8 - 9. 
ročných mladších žiakov do 34 kg.ročných mladších žiakov do 34 kg.

Naše najmladšie páry.Naše najmladšie páry.


